Estadistica Dominicana

~N OO

Seccion 351

zlne

[ficina hacional de estadistica




Créditos Directivos Q ne

Eficina nacional de estadistica

Republica Dominicana
Secretariado Técnico de la Presidencia

Oficina Nacional de Estadistica

Ing. Juan Temistocles Montas
Secretario Técnico de la Presidencia

Lic. Pablo Tactuk
Director Nacional de Estadistica

Lic. Vicente Santos Veloz
Sub-Director Nacional de Estadistica

Ave. México esq. Leopoldo Navarro, Edif. Oficinas Gubernamentales Juan Pablo Duarte, Piso 9,
www.one.gob.do
Tels.: 809-682-7777 * Fax: 809-685-4424.
Santo Domingo, Republica Dominicana



Créditos Técnicos

Leticia Martinez Martiiion
Gerente Estadisticas Continuas

Josefina Félix de Bernier
Encargada Departamento Estadisticas Econdémicas

Personal Técnico

Cecilia Rosado Galva
Analista Central de Estadistica

Mariana de Leon
Auxiliar Central de Estadistica

Carmen Lara Noboa
Auxiliar Central de Estadistica

Encuestadores

Roxanna Castro Aguilera
Wendy Méndez

Hyrma Aponte Chapman
Urba Julissa Diaz

Clara Guillermina Lora
Siomara Arias

Apoyo Técnico

Cristian Manuel Fructuoso Feliz
Analista Central de Estadistica

Unidad Procesamiento Electronico de Datos

Diseno de Portada

Esther Garcia, Raysa Hernandez
Division de Publicaciones

[“lne

Eficina nacional de estadistica



[“lne

Eficina nacional de estadistica

Presentacion

La Oficina Nacional de Estadistica (ONE), se complace al presentar el boletin
“Indicadores Basicos Diarios, 2007".

El objetivo de esta publicacion es mantener el suministro de informacion
actualizada sobre el comportamiento de los precios de los productos de
primera necesidad que componen la canasta agropecuaria familiar.

Los precios de estos productos son recogidos y procesados diariamente por
mercado y producto. Para obtener el precio promedio real, éstos se comparan
con el dia anterior, obteniéndose la variacion promedio diaria de cada producto.

La fuente de recopilacion de estas cifras surge de las visitas diarias, de
personal calificado a mercados publicos del Distrito Nacional y el Municipio de
la Provincia de Santo Domingo Este, la Corporacion Dominicana de Empresas
Eléctricas Estatales (CDEEE) y el Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos
(INDRHI), entre otras fuentes.

Finalmente, la Oficina Nacional de Estadistica desea expresarsu reconocimiento
a las instituciones por el suministro oportuno de los datos contenidos en esta
publicacion.

Lic. Pablo Tactuk
Director Nacional



Eficina nacional de estadistica

Definicion de Términos

Articulo de Primera Necesidad: Son aquellos bienes de consumo, industrializados,
agroindustriales y agricolas utilizados para suplir a la familia sus necesidades
alimenticias.

Canasta Familiar: Es aquella que integrada por los componentes de articulos de
primera necesidad.

indice de Precio: El indice de precio al consumidor mide los cambios globales de
una gran cantidad de bienes de consumo y servicios, se utiliza para calcular el
costo de la vida.

indice de Precio Simple: Se usa para medir el cambio relativo de un solo articulo
o variable econémica que se presenta entre dos periodos de tiempo diferentes.



INDICE

351.01

351.06

351.02

121.04

121.06

325.05

351.07

351.08

351.01

351.06

351.02

121.04

121.06

325.05
351.07

351.08

351.01

351.06

351.02

Portada
Presentacion
Créditos Directivos

Créditos Técnicos
Definicion de Términos

Primer Trimestre

Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segln producto, Enero-marzo, 2007.
Precio promedio de los principales productos que componen la canasta agropecuaria,

por semana, segln mes vy producto, Enero-marzo, 2007
Precio promedio mensual de los principales materiales de construccion por mes,

segln material de construccion, Enero-marzo, 2007

Nivel de operacién y promedio de agua acumulada en los embalces del pais, por mes,
segln embalce, Enero-marzo, 2007

Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segln estacion de riego, Enero-
marzo, 2007

Capacidad instalada del sistema eléctrico, por mes, Enero-marzo, 2007

Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por
trimestre, segln producto, Enero-marzo, 2006-2007

Promedio comparativo de los principales materiales de construccion, por trimestre,
segln material de construccion, Enero-marzo, 2006-2007

Segundo Trimestre

Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segln producto, Abril-Junio, 2007.

Precio promedio de los principales productos que componen la canasta agropecuaria,
por semana, segln mes y producto, Abril-Junio, 2007

Precio promedio mensual de los principales materiales de construccion por mes,
seglin material de construccion, Abril-Junio, 2007

Nivel de operacién y promedio de agua acumulada en los embalces del pais, por mes,
segln embalce, Abril-Junio, 2007

Volumen promedio de Iluvia por grado de intensidad, segln estacion de riego, Abril-
Junio, 2007

Capacidad instalada del sistema eléctrico, por mes, Abril-Junio, 2007

Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por
trimestre, segln producto, Abril-Junio, 2006-2007

Promedio comparativo de los principales materiales de construccion, por trimestre,
segln material de construccion, Abril-Junio, 2006-2007

Tercer Trimestre

Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segln producto, Julio-Septiembre, 2007

Precio promedio de los principales productos que componen la canasta agropecuaria,
por semana, segun mes y producto, Julio-Septiembre, 2007

Precio promedio mensual de los principales materiales de construccion por mes,
seglin material de construccion, Julio-Septiembre, 2007



121.04

121.06

325.05
351.07

351.08

351.01

351.06

351.02

121.04

121.06

325.05
351.07

351.08

351.01

351.02

121.04

121.06

325.05

Nivel de operacién y promedio de agua acumulada en los embalces del pais, por mes,
seglin embalce, Julio-Septiembre, 2007

Volumen promedio de Iluvia por grado de intensidad, segln estacion de riego, Julio-
Septiembre, 2007

Capacidad instalada del sistema eléctrico, por mes, Julio-Septiembre, 2007

Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por
trimestre, segln producto, Julio-Septiembre, 2006-2007

Promedio comparativo de los principales materiales de construccion, por trimestre,
seglin material de construccion, Julio-Septiembre, 2006-2007

Cuarto Trimestre

Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segln producto, Octubre-Diciembre, 2007

Precio promedio de los principales productos que componen la canasta agropecuaria,
por semana, seglin mes y producto, Octubre-Diciembre, 2007

Precio promedio mensual de los principales materiales de construccion por mes,
segln material de construccion, Octubre-Diciembre, 2007

Nivel de operacion y promedio de agua acumulada en los embalces del pais, por mes,
segln embalce, Octubre-Diciembre, 2007

Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segln estacién de riego,
Octubre-Diciembre, 2007

Capacidad instalada del sistema eléctrico, por mes, Octubre-Diciembre, 2007

Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por

trimestre, segin producto, Octubre-Diciembre, 2006-2007
Promedio comparativo de los principales materiales de construccion, por trimestre,

seglin material de construccion, Octubre-Diciembre, 2006-2007
Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segln producto, 2007

Precio promedio mensual de los principales materiales de construccion, 2007

Nivel de operacién y promedio del agua en los embalses del pais, seglin ano, 2007

Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segln estacién de riego, 2007

Capacidad instalada del sistema eléctrico, por mes, 2007




Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segun producto: enero-marzo, 2007

Producto Unidad Precio promedio mensual (en RD$) Mo.adla del
enero | febrero |  marzo trimestre

Carnes y Pescado
Carne de Cerdo Lib. 48.73 47.99 47.92 48.21
Carne de Chivo Lib. 84.00 83.03 83.01 83.35
Carne de Res Lib. 58.42 58.23 58.71 58.45
Pollo Matado Lib. 27.62 24.84 24.08 25.51
Pollo Vivo Lib. 18.12 17.81 17.13 17.69
Arenque Lib. 47.11 47.00 46.88 47.00
Bacalao Lib. 73.74 74.85 74.44 74.34
Pescado Corriente Lib. 38.82 35.58 38.58 37.66
Mero Lib. 70.07 72.56 74.02 72.22
Sardinas (pica-pica) Lata 10.02 10.03 9.90 9.98
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Unid. 55.84 56.55 56.16 56.18
Leche (Cart6n) Unid. 34.61 34.69 34.29 34.53
Huevo de Gallina Unid. 2.83 2.74 2.79 2.79
Pan de Agua Unid. 2.94 2.93 2.94 2.94
Pan Sobao Unid. 2.94 2.88 2.93 2.92
Spaguettis Lib. 15.81 15.90 16.25 15.99
Cereales
Arroz Natural Lib.
Arroz Selecto Lib. 17.67 17.68 17.53 17.63
Arroz Superior Lib. 14.28 14.82 14.43 1451
Maiz en Grano Lib. 8.15 8.25 8.18 8.19
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 25.82 25.95 26.63 26.13
Habichuela Negra Lib. 19.34 19.61 20.30 19.75
Habichuela Pinta Lib. 30.51 30.33 29.65 30.16
Habichuela Roja Lib. 25.94 26.61 26.78 26.44
Guandul Verde (sin cascara) Lib. 49.28 4241 41.63 44.44

Raices y Tubérculos

Batata Lib. 8.06 7.24 7.21 7.50



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segun producto: enero-marzo, 2007

Dottt | iinan | Precio promedio mensual (en RD$) | Media del
Mapuey Lib. 18.29 18.39 18.76 18.48
Name Lib. 16.93 16.59 17.55 17.02
Papa Lib. 13.42 14.31 14.38 14.04
Yautia Amarilla Lib. 20.74 19.54 18.31 19.53
Yautia Blanca Lib. 16.66 16.06 15.41 16.04
Yuca Lib. 7.29 7.14 7.05 7.16
Legumbres y Hortalizas
Aji Lib. 17.71 18.65 23.43 19.93
Ajo Lib. 48.21 47.86 48.81 48.29
Auyama Lib. 13.82 12.43 12.09 12.78
Berenjena Unid. 5.13 5.39 5.19 5.24
Cebolla Blanca Lib. 24.90 23.81 27.79 25.50
Cebolla Roja Lib. 19.83 19.20 23.18 20.74
Molondrones Lib. 13.18 13.32 13.49 13.33
Remolacha Lib. 12.42 12.52 13.74 12.89
Repollo Lib. 7.36 6.86 7.10 7.11
Tayota Unid. 7.01 4.80 4,91 5.57
Tomate Barceld Lib. 12.41 12.65 14.11 13.06
Tomate Ensalada Lib. 19.04 18.20 17.07 18.10
Zanahoria Lib. 12.04 13.37 15.19 13.53
Frutas
Aguacate Unid. 11.62 15.04 18.38 15.01
Granadillo Unid. 82.72 90.97 75.08 82.92
Guineo Maduro Unid. 2.37 2.44 2.40 2.40
Lechosa Unid. 31.65 32.70 34.52 32.96
Naranja de Jugo Unid. 1.79 1.84 2.79 2.14
Pifia Unid. 27.37 30.06 33.17 30.20
Platano Barahonero Unid. 6.81 6.49 5.98 6.43
Platano Cibaefio Unid. 4.32 4.17 3.88 4.12
nota:

(...).- Informacién no disponible.
Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo
Domingo Este.



Cuadro 351-06. Precios promedios de los principales productos que componen la canasta

agropecuaria, por semana, segin mes y producto: enero-marzo, 2007

Mes y producto

Precio promedio semanal (en RD$)

1ra. Semana | 2da.Semana | 3ra.Semana | 4ta. Semana

Enero

Arroz Selecto 17.75 17.60 17.68 17.75
Arroz Superior 14.40 14.05 14.20 14.40
Habichuela Pinta 30.20 30.57 30.09 30.20
Cebolla Blanca 24.72 24.48 24.36 24,72
Cebolla Roja 19.73 19.82 19.27 19.73
Papa 13.58 13.88 10.32 13.58
Auyama 13.70 14.19 13.82 13.70
Berenjena 4.96 5.30 4.96 4.96
Platano Barahonero 6.83 6.94 6.80 6.83
Platano Cibaefio 4,74 4.19 4.44 4,74
Ajo 47.57 48.12 48.32 47.57
Pollo Matado 23.59 27.70 25.71 23.59
Febrero

Arroz Selecto 17.36 17.89 17.70 17.83
Arroz Superior 14.21 14.60 16.13 14.58
Habichuela Pinta 30.53 30.53 30.33 29.65
Cebolla Blanca 23.42 24.21 24.17 23.35
Cebolla Roja 19.13 19.14 19.38 18.98
Papa 13.58 14.45 15.15 14.67
Auyama 12.63 12.57 11.96 12.33
Berenjena 5.40 5.39 5.56 5.19
Platano Barahonero 6.66 6.71 6.23 6.21
Platano Cibaefio 4.22 4.26 4.15 3.93
Ajo 47.17 47.27 48.94 48.88
Pollo Matado 24.22 24.88 25.25 25.97
Marzo

Arroz Selecto 17.47 17.67 17.37 17.49
Arroz Superior 14.47 14.37 1421 14.56
Habichuela Pinta 29.90 29.72 29.35 29.76
Cebolla Blanca 24.23 24.27 24.82 26.31
Cebolla Roja 19.50 23.58 24.60 26.73
Papa 15.00 14.72 13.93 13.93
Auyama 12.15 12.77 11.80 11.63
Berenjena 4,54 5.27 4.95 5.99
Platano Barahonero 6.13 6.00 6.23 5.44
Platano Cibaefio 3.85 431 3.66 3.75
Ajo 48.63 49.45 49.30 47.82
Pollo Matado 23.20 24.17 23.90 24.25
nota:

Fuente: Mercados Pablicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo

Este.



Cuadro 351-02. Precio promedio mensual de los principales materiales de construccién por mes, seguin
material de construccion: enero-marzo, 2007

Material de construccion Unida.d de Precio promedio mensual (en RD$) Mfedia del
medida enero febrero marzo trimestre
Alambre Calibre 10 Pie 19.62 21.00 20.37 20.33
Alambre Calibre 12 Pie 14.00 14.00 13.41 13.80
Alambre Lineal 10 Pie 8.00 8.00 7.22 7.74
Alambre Lineal 12 Pie 5.00 6.00 4.62 5.21
Alambre Dulce Libra 31.00 33.00 31.60 31.87
Arena ltabo M3 600.00 602.00 605.00 602.33
Arena Pafiete M3 690.00 695.00 709.25 698.08
Block De 8” Unidad 24.00 25.00 23.64 24.21
Block De 6” Unidad 17.00 19.00 17.70 17.90
Block De 4” Unidad 16.00 16.00 15.93 15.98
Cal Muerta Funda 46.00 48.00 45.65 46.55
Cal Viva Funda 92.00 106.00 97.00 98.33
Cascajo M3 598.00 597.00 621.75 605.58
Cemento Funda 197.00 211.00 207.84 205.28
Clavo De 2” Libra 29.00 32.00 30.60 30.53
Clavo De Pared De 2” Libra 40.00 43.00 40.90 41.30
Clavo De Zinc Libra 35.00 37.00 35.90 35.97
Gravilla Lavada M3 690.00 556.00 621.75 622.58
Pino Bruto Pie 38.00 38.00 37.42 37.81
Pino Cepillado Pie 38.00 36.00 36.95 36.98
Playwood v4" Plancha 450.00 414.00 407.55 423.85
Playwood 1" Plancha 1033.00 1019.00 1004.30 1,018.77
Pintura Exterior Gal6n 339.00 330.00 332.95 333.98
Pintura Interior Galoén 321.00 322.00 315.50 319.50
Varillas De 14 Quintal 955.00 672.00 1,028.75 885.25
Varillas De a8 Quintal 1,579.00 1,666.00 1,745.10 1,663.37
Varillas De 12 Quintal 1,571.00 1,658.00 1,737.95 1,655.65
Varillas De a4 Quintal 1,557.00 1,650.00 1,731.45 1,646.15
Zinc Calibre 34 Plancha 202.00 200.00 196.50 199.50
Zinc Calibre 29 Plancha 234.00 242.00 236.15 237.38

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 121-04. Nivel de operacién y promedio de agua acumulada en los embalses del pais, por mes, segiin

embalses: enero-marzo, 2007

Promedio de agua acumulada en los embalses

Embalse Nivel de operacién Promedio mensual (M.S.N.M.) Media del
Minimo | Maximo enero | febrero [ marzo trimestre

Valdesia 130.75 150.00 150.00 150.00 148.49 149.50
Taveras 300.00 327.50 324.00 322.99 321.00 322.66
Rincén 108.50 122.00 122.00 119.72 117.88 119.87
Sabana Yegua 374.00 396.40 388.00 384.41 380.41 384.27
Sabaneta 612.00 644.00 637.00 626.84 632.69 632.18
Hatillo 70.00 86.00 88.00 86.84 85.02 86.62
Jiguey 500.00 541.50 536.00 534.01 527.88 532.63
Aguacate 327.00 329.00 329.00 329.00 328.75 328.92
Rio Blanco 612.00 624.00 636.00 603.00 623.64 620.88
Bao 311.00 327.50 324.00 322.99 321.00 322.66
Moncién 223.00 280.00 272.00 268.09 2.67 180.92
Chacuey 47.00 56.50
nota:

(-..)-- Informacién no disponible.
(M.S.N.M): Metros sobre el nivel del mar.
Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).

Valdesia
Taveras
Rincén
Sabana Yegua
Sabaneta

Hatillo

PRESA
-\ || | | || - | ‘ | || ||

Jiguey
Aguacate
Rio Blanco
Bao

Moncién

Promedios Mensuales del Nivel de Agua en los Embalses del Pais: enero-
marzo 2007

[

100

=z
¥

200

300

400

500

METROS SOBRE EL NIVEL DEL MAR

Oenero

Bfebrero

Omarzo

600

700



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segin estacion de riego: enero-
marzo, 2007

Volumen de lluvia (en MM?)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera
Angelina 334
Aglipo 48.9
Arroyo Barril (Samana) 23.3 3.0
Azua 5.0
Bani 0.3
Barahona 5.0
Bayaguana 30.8 2.2
Boca de Mao
Bonao
Cabral
Cabrera 335 45
Campamento Santa Gracia (Ocoa)
Cevicos
Constanza 3.4
Cotui 57.1 3.3
Dajab6n 1.8
Duvergé
El Cercado
El Seibo 0.6
El Rio Bahoruco
Engombe 1.6
Esperanza 6.9
Gaspar Hernandez 47.3 6.4
Herrera
Hato Mayor 31
Higuey
INDHRI Sto. Dgo.
Isa
Juma Bonao 39.9
Janey
Joaquin Balaguer 2.8
Jarabacoa
Jiguey
Jimani 0.1
Juan Adrian
La Diferencia 39.3 1.3
La Cidra 0.6
La Descubierta
La Isabela
La Union (Puerto Plata) 39.5 2.6
La Vega 19.9 4.1
La Romana 1.9

Las Américas 30.4 0.3



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segin estacién de riego: enero-
marzo, 2007

Volumen de lluvia (en MM?)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera
Las Matas de Farfan 18.0
Las Matas de Santa Cruz 4.0
Limén del Yuna 32.9 4.0
Loma Quemada 68.9 3.6
Los Llanos 22.8 5.6
Los Platanos
Los Ramones
Luperén
Los Pinales 2.8
Mata Grande
Manabao 24.7 2.6
Mechesito 34.5 2.6
Moca 40.1 4.3
Moncién
Monte Cristi 0.8
Nagua 23.9 1.7
Neyba
Nisibon
Nizao
Padre Las Casas 4.3
Palo de Caja
Pedernales
Pimentel
Puerto Plata
Punta Cana 45
Quinigua
Rebaloso 46.3 3.9
Rancho Arriba
Rio San Juan 38.1 7.5
Sabana Grande de Boya
Sabana de la Mar
Salcedo 28.5 5.2
Samana 5.2
San Cristdbal 2.1
San Francisco de Macoris 5.0
San José de las Matas 0.4
San José de Ocoa
San Juan de la Maguana 22.1
San Pedro de Macoris
San Rafael del Yuma
Sanchez 5.4
Santiago 22.0 3.9
Santiago Rodriguez 41.6 5.3
Santo Domingo (Dist. Nac.) 69.8 2.4

Taveras
Valdesia



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segin estacién de riego: enero-

marzo, 2007

Volumen de lluvia (en MM?)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera
Valverde Mao
Villa Altagracia
Villa Gonzélez
Villa Rivas 36.2 2.6
Villa Vasquez 23.1 1.7

(...).- Informacién no disponible.
MM?3 - Milimetro Cubico.
Ligera: De 0 a9 mm3
Moderada: De 10 a 19 mm3
Fuerte: De 20 en adelante.

Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).



Cuadro 325-05. Capacidad instalada del sistema eléctrico nacional inter conectado: enero-marzo,

2007
Sistema eléctrico Capacidad instalada (en MW) Mgdla del
enero [ febrero | marzo trimestre
Disponibilidad
Nominal
Minima 1,079.00 1,141.68 1,160.85 1,127.18
Media 1,344.00 1,392.26 1,433.81 1,390.02
Maxima 1,567.00 1,622.42 1,616.90 1,602.11
Demanda Establecida
Minima 1,300.00 1,300.00 1,300.00 1,300.00
Media 1,600.00 1,600.00 . 1,600.00
Méxima 1,800.00 1,800.00 1,800.00 1,800.00
Superavit y/o de generacion
Minima 222.00 214.96 147.39 194.78
Media 257.00 206.74 165.66 209.80
Méxima 234.00 186.11 178.76 199.62
nota:
(...).-- Informacién no disponible.
(MW).- Megavatios.
Nominal Se refiere a la capacidad instalada.
Llamado - Minima Corresponde al horario de 12:00 m a 7:00 a.m.
' Media Corresponde al horario de 7:00 a.m. a 6:00 p.m.
Méxima Corresponde al horario de 6:00 p.m. a 12:00 m.
Fuente: Corporacion Dominicana de Empresas Eléctricas Estatales (CDEEE).



351.07 Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre, enero-marzo

2007

Promedio comparativo

Producto Unidad Media primer trimestre (en RD$) Variacion Variacion
2006 | 2007 absoluta relativa (%)

Carnes y Pescado
Carne de Cerdo Lib. 54.13 52.13 -2.00 -3.69
Carne de Chivo Lib. 77.47 82.80 5.33 6.88
Carne de Res Lib. 58.63 59.48 0.85 1.45
Pollo Matado Lib. 26.96 28.12 1.16 4.30
Pollo Vivo Lib. 20.67 21.15 0.48 2.32
Arenque Lib. 39.06 50.30 11.24 28.78
Bacalao Lib. 61.83 77.32 15.50 25.06
Pescado Corriente Lib. 34.52 39.32 4.80 13.89
Mero Lib. 63.22 66.51 3.29 5.21
Sardinas (pica-pica) Lata 12.38 9.22 -3.16 -25.53
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Unid. 62.52 61.12 -1.40 -2.24
Leche (Carton) Unid. 35.58 37.91 2.33 6.54
Huevo de Gallina Unid. 2.93 2.46 -0.47 -16.02
Pan de Agua Unid. 2.01 2.00 -0.01 -0.33
Pan Sobao Unid. 2.00 2.00 -0.00 -0.17
Spaguettis Lib. 18.47 16.13 -2.34 -12.67
Cereales
Arroz Natural Lib.
Arroz Selecto Lib. 12.93 14.26 1.33 10.31
Arroz Superior Lib. 15.09 16.72 1.63 10.80
Maiz en Grano Lib. 6.77 7.14 0.37 5.47
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 23.34 22.05 -1.29 -5.51
Habichuela Negra Lib. 18.36 19.90 1.54 8.41
Habichuela Pinta Lib. 25.07 26.96 1.89 7.54
Habichuela Roja Lib. 26.38 26.15 -0.23 -0.87
Guandul Verde (sin cascara) Lib. 35.35 38.82 3.47 9.83



351.07 Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre, enero-marzo

2007

Promedio comparativo

Produsto Unidag | MeCEpmeripmestte BRRDD | bsoluta | relativa ()
Raices y Tubérculos
Batata Lib. 8.74 8.47 -0.27 -3.13
Mapuey Lib. 18.45 19.02 0.57 3.09
Name Lib. 17.11 17.71 0.60 3.49
Papa Lib. 11.67 12.51 0.85 7.26
Yautia Amarilla Lib. 21.22 24.95 3.73 17.59
Yautia Blanca Lib. 17.72 16.22 -1.50 -8.47
Yuca Lib. 12.09 7.73 -4.36 -36.05
Legumbres y Hortalizas
Aji Lib. 19.65 16.23 -3.42 -17.40
Ajo Lib. 47.45 50.12 2.67 5.63
Auyama Lib. 13.33 13.22 -0.11 -0.80
Berenjena Unid. 4.18 5.20 1.02 24.40
Cebolla Blanca Lib. 21.73 11.38 -10.34 -47.61
Cebolla Roja Lib. 21.32 14.12 -7.20 -33.77
Molondrones Lib. 11.33 14.96 3.63 32.03
Remolacha Lib. 9.29 14.83 5.54 59.61
Repollo Lib. 5.31 7.01 1.70 31.93
Tayota Unid. 3.33 4.21 0.87 26.20
Tomate Barcel6 Lib. 9.92 11.57 1.65 16.63
Tomate Ensalada Lib. 14.34 14.69 0.35 2.42
Zanahoria Lib. 8.77 12.66 3.89 44.32
Frutas
Aguacate Unid. 12.42 14.80 2.38 19.19
Granadillo Unid. 59.58 70.33 10.75 18.04
Guineo Maduro Unid. 2.18 2.33 0.15 7.04
Lechosa Unid. 28.86 33.88 5.03 17.42
Naranja de Jugo Unid. 1.37 1.30 -0.08 -5.58
Pifia Unid. 32.09 29.71 -2.37 -7.40
Platano Barahonero Unid. 6.95 7.56 0.61 8.78
Platano Cibaefio Unid. 2.67 4.70 2.03 75.91

(...).- Informacion no disponible.

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo



351.07 Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre, enero-marzo
2007

| | Promedio comparativo

Este.



Cuadro 351-08. Promedio comparativo de los principales materiales de construccién, por trimestre, segun material de
construccion: enero-marzo, 2006-2007

Promedio comparativo

Material de construccion Unidad Media Primer Trimestre (en Variacion Variacion
2006 | 2007 absoluta relativa (%)

Alambre Calibre 10 Pie 11.21 15.64 4.43 39.55
Alambre Calibre 12 Pie 9.13 11.36 2.24 24.51
Alambre Lineal 10 Pie 3.70 6.79 3.09 83.42
Alambre Lineal 12 Pie 3.45 4.24 0.79 23.02
Alambre Dulce Libra 26.09 28.18 2.09 8.01
Arena Itabo M3 410.73 555.41 144.68 35.23
Arena Pafiete M3 528.82 615.28 86.46 16.35
Block De 8" Unidad 15.53 20.18 4.65 29.95
Block De 6" Unidad 10.82 14.73 3.91 36.17
Block De 4” Unidad 9.99 13.98 3.99 39.89
Cal Muerta Funda 28.47 47.93 19.46 68.34
Cal Viva Funda 30.84 85.10 54.26 175.95
Cascajo M3 411.49 565.12 153.63 37.34
Cemento Funda 134.67 91.75 -42.92 -31.87
Clavo De 2" Libra 25.66 23.85 -1.81 -7.04
Clavo De Pared De 2” Libra 38.36 34.89 -3.47 -9.05
Clavo De Zinc Libra 33.75 34.55 0.80 2.37
Gravilla Lavada me 514.10 615.97 101.87 19.82
Pino Bruto Pie 32.68 38.83 6.15 18.81
Pino Cepillado Pie 33.07 38.71 5.64 17.04
Playwood 14" Plancha 418.59 399.60 -18.99 -4.54
Playwood 1" Plancha 823.30

Pintura Exterior Galén 259.96 314.21 54.24 20.87
Pintura Interior Galon 167.78 243.38 75.60 45.06
Varillas De 14 Quintal 932.40 834.61 -97.79 -10.49
Varillas De 3 Quintal 1,236.57 1,242.43 5.85 0.47
Varillas De 12 Quintal 1,237.91 1,241.32 3.42 0.28
Varillas De 3 Quintal 1,237.91 1,242.43 4.52 0.37
Zinc Calibre 34 Plancha 179.79 168.66 -11.13 -6.19
Zinc Calibre 29 Plancha 226.93 211.81 -15.11 -6.66

(-..).- Informacion no disponible.

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segun producto: abril-junio, 2007

Producto Unidad Pr_eC|0 promedio mensual (en R_D$? M?dla del
abril [ mayo junio trimestre

Carnes y Pescado
Carne de Cerdo Lib. 46.57 46.61 45.35 46.18
Carne de Chivo Lib. 82.16 82.79 81.40 82.12
Carne de Res Lib. 58.75 59.45 58.91 59.04
Pollo Matado Lib. 26.32 28.30 29.50 28.04
Pollo Vivo Lib. 18.23 20.22 21.85 20.10
Arenque Lib. 46.72 43.29 44.66 44.89
Bacalao Lib. 75.64 73.29 73.29 74.07
Pescado Corriente Lib. 39.54 41.56 38.56 39.89
Mero Lib. 76.14 70.43 72.24 72.94
Sardinas (pica-pica) Lata 9.86 9.99 9.92 9.92
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Unid. 56.52 57.58 58.00 57.37
Leche (Cartén) Unid. 34.52 36.78 37.52 36.27
Huevo de Gallina Unid. 2.90 2.78 2.69 2.79
Pan de Agua Unid. 2.94 2.93 2.93 2.93
Pan Sobao Unid. 2.93 2.71 2.66 2.77
Spaguettis Lib. 16.26 14.71 16.10 15.69
Cereales
Arroz Natural Lib.
Arroz Selecto Lib. 17.44 17.32 17.40 17.39
Arroz Superior Lib. 14.34 14.04 14.29 14.22
Maiz en Grano Lib. 7.80 7.84 7.33 7.66
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 26.58 26.74 26.01 26.44
Habichuela Negra Lib. 21.26 21.76 22.24 21.75
Habichuela Pinta Lib. 29.98 30.46 29.64 30.03
Habichuela Roja Lib. 27.40 27.30 27.06 27.25
Guandul Verde (sin cascara) Lib. 45.56 47.81 45.08 46.15
Raices y Tubérculos
Batata Lib. 9.10 9.15 9.13 9.13
Mapuey Lib. - - - -



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por

mes, segun producto: abril-junio, 2007

Producto Unidad Prgcio promedio mensual (en R_D$? Mgdia del
abriil [ mayo |  junio trimestre

Name Lib. 20.20 21.22 20.94 20.79
Papa Lib. 9.60 9.90 10.66 10.05
Yautia Amarilla Lib. 19.80 19.23 18.79 19.27
Yautia Blanca Lib. 14.50 15.16 14.68 14.78
Yuca Lib. 8.60 11.00 10.09 9.90
Legumbres y Hortalizas

Aji Lib. 11.45 12.39 13.13 12.32
Ajo Lib. 50.70 58.04 64.85 57.86
Auyama Lib. 14.56 13.25 13.45 13.75
Berenjena Unid. 4.52 4.60 4.50 4.54
Cebolla Blanca Lib. 11.26 13.81 22.05 15.71
Cebolla Roja Lib. 9.12 13.13 20.00 14.08
Molondrones Lib. 11.30 10.85 11.00 11.05
Remolacha Lib. 10.00 9.57 10.00 9.86
Repollo Lib. 5.80 5.34 6.00 5.71
Tayota Unid. 4.58 4.85 5.00 4381
Tomate Barcel6 Lib. 9.17 10.26 11.00 10.14
Tomate Ensalada Lib. 13.50 11.69 15.00 13.40
Zanahoria Lib. 9.68 9.12 10.00 9.60
Frutas

Aguacate Unid. 12.09 14.00 16.71 14.27
Granadillo Unid. 59.40 71.25 76.00 68.88
Guineo Maduro Unid. 2.50 212 2.00 2.21
Lechosa Unid. 35.77 38.40 41.00 38.39
Naranja de Jugo Unid. 1.76 2.00 2.50 2.09
Pifia Unid. 30.51 27.75 26.50 28.25
Platano Barahonero Unid. 5.91 5.12 5.50 5.51
Platano Cibaefio Unid. 3.53 3.15 3.72 3.47

nota:
(...).- Informacidn no disponible.

Fuente: Mercados Pablicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 351-06. Precios promedios de los principales productos que componen la canasta agropecuaria,

por semana, segin mes y producto: abril-junio, 2007

Mes y producto

Precio promedio semanal (en RD$)

1ra. Semana | 2da.Semana [ 3ra.Semana | 4ta. Semana

Abril

Arroz Selecto
Arroz Superior
Habichuela Pinta
Cebolla Blanca
Cebolla Roja
Papa

Auyama
Berenjena
Platano Barahonero
Platano Cibaefio
Ajo

Pollo Matado

Mayo

Arroz Selecto
Arroz Superior
Habichuela Pinta
Cebolla Blanca
Cebolla Roja
Papa

Auyama
Berenjena
Platano Barahonero
Platano Cibaefio
Ajo

Pollo Matado

Junio

Arroz Selecto
Arroz Superior
Habichuela Pinta
Cebolla Blanca
Cebolla Roja
Papa

Auyama
Berenjena
Platano Barahonero
Platano Cibaefio
Ajo

Pollo Matado

17.20
13.84
29.73
26.06
27.59
14.31
10.71

6.05

5.65

3.43
49.54
23.88

17.02
13.84
30.40
23.17
22.27
12.29
12.56

5.03

5.11

3.40
53.64
26.69

17.49
14.20
30.58
24.93
24.32
11.00
14.86

4.94

5.26

3.16
59.00
28.63

17.73
14.48
29.38
29.58
27.13
13.64
12.20

7.47

5.58

3.64
48.20
26.48

17.13
13.78
30.64
25.23
24.12
11.20
14.20

5.00

5.22

3.28
60.25
28.47

17.55
14.60
30.14
24.04
20.62
10.65
15.63

5.09

5.08

3.33
58.65
29.58

17.38
14.59
26.80
26.75
28.05
12.70
11.29

5.63

5.62

3.46
49.50
27.33

17.61
14.33
30.52
25.76
25.07
11.57
13.91

5.46

5.09

3.65
60.38
28.19

17.39
14.07
29.98
25.95
25.08
10.59
15.73

5.17

5.00

3.24
61.25
29.17

17.41
14.34
30.21
24.54
21.82
12.23
11.58

5.64

531

3.76
50.35
29.09

17.27
14.05
30.18
2471
23.68
10.80
14.36

511

4.92

3.29
60.30
28.63

17.66
14.58
28.87
25.58
26.52
11.05
15.98

5.01

5.43

3.33
67.25
29.67

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 351-02. Precio promedio mensual de los principales materiales de construccién por mes, segiin
material de construccion: abril-junio, 2007

Material de construccion Unida.d de Pregio promedio mensual (en I_?DSF) Mfedia del
medida abril mayo junio trimestre
Alambre Calibre 10 Pie 19.05 19.05 19.04 19.05
Alambre Calibre 12 Pie 14.47 14.12 14.00 14.20
Alambre Lineal 10 Pie 7.09 7.37 6.79 7.08
Alambre Lineal 12 Pie 4.76 4.86 4.57 4.73
Alambre Dulce Libra 33.06 31.68 33.30 32.68
Arena Itabo M3 599.38 598.43 610.50 602.77
Arena Pafiete M3 794.00 700.00 703.50 732.50
Block De 8” Unidad 24.72 23.06 23.15 23.64
Block De 6” Unidad 17.28 17.46 17.55 17.43
Block De 4” Unidad 17.10 16.51 16.30 16.64
Cal Muerta Funda 45.13 47.81 47.00 46.65
Cal Viva Funda 99.07 111.56 99.58 103.40
Cascajo M3 599.69 623.75 600.00 607.81
Cemento Funda 199.00 210.25 206.85 205.37
Clavo De 2” Libra 29.83 30.43 29.15 29.80
Clavo De Pared De 2” Libra 42.50 44.06 42.25 42.94
Clavo De Zinc Libra 37.63 38.31 38.05 38.00
Gravilla Lavada M3 714.00  720.695.41 714.00
Pino Bruto Pie 36.97 34.00 37.06 36.01
Pino Cepillado Pie 36.97 35.33 36.52 36.27
Playwood v4" Plancha 485.75 460.66 451.84 466.08
Playwood 1" Plancha 1,149.18 1,111.68 1,122.45 1,127.77
Pintura Exterior Gal6n 333.43 319.06 330.50 327.66
Pintura Interior Galoén 333.43 298.31 334.75 322.16
Varillas De v Quintal 1,028.62 1,131.26 1,075.18 1,078.35
Varillas De 318 Quintal 1,773.68 1,754.50 1,741.75 1,756.64
Varillas De 12 Quintal 1,765.16 1,749.36 1,739.16 1,751.23
Varillas De 3 Quintal 1,761.18 1,741.37 1,736.66 1,746.40
Zinc Calibre 34 Plancha 231.00 194.31 192.45 205.92
Zinc Calibre 29 Plancha 239.13 232.78 229.47 233.79

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 121-04. Nivel de operacién y promedio de agua acumulada en los embalses del pais, por mes, segin
embalses: meses abril-junio, 2007

Promedio de agua acumulada en los embarses

Embalce Nivel de operacién Promedio mensual (M.S.N.M.) Media del
Minimo | Maximo abril | mayo | junio trimestre

Valdesia 130.75 150.00 147.25 143.82 140.89 143.99
Taveras 300.00 327.50 324.14 324.22 316.62 321.66
Rincén 108.50 122.00 121.25 121.55 121.62 121.47
Sabana Yegua 374.00 396.40 378.19 376.58 375.24 376.67
Sabaneta 612.00 644.00 635.42 633.30 636.15 634.96
Hatillo 70.00 86.00 86.64 87.20 86.85 86.90
Jigliey 500.00 541.50 526.70 526.58 526.19 526.49
Aguacate 327.00 329.00 328.53 328.42 328.43 328.46
Rio Blanco 612.00 624.00 623.13 623.35 623.30 623.26
Bao 311.00 327.50 320.38 324.22 316.62 320.41
Moncion 223.00 280.00 274.48 276.28 277.87 276.21
Chacuey 47.00 56.50
nota:

(...).- Informacion no disponible.

(M.S.N.M): Metros sobre el nivel del mar.
Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).

Promedios Mensuales del Nivel de Agua en los Embalses del Pais, julio-septiembre 2007

-1

PRESA

Valdesia [

Taveras

Rincén

Sabana Yegua

Sabaneta

Hatillo

Jiguey

Aguacate

Rio Blanco

Bao

Moncién

100 200

300

400

500

METROS SOBRE EL NIVEL DEL MAR

Dabril

Emayo

Ojunio

600 700



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segun estacion de riego: abril-
junio, 2007

Lluvia por grado de intensidad (en MM?)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera

Aglipo 0 0 2
Arroyo Barril (Samand) 0 0

Azua 0 0

Bani 0 11.8 3.0
Barahona 0 10.7 2.2
Bayaguana 0 14.6 4.4
Bonao 25.3 11.8 1.9
Cabrera 39.3 0 39
Constanza 0 16.9 4.5
Cotui 73.1 14.8 3.3
Dajabdn 0 0

Engombe 0 11.6 0
Esperanza 26.1 135 4.4
Gaspar Hernandez 435 19.5 4.9
Higuey 0 0 3.9
Herrera 0 10.0 0
Jimani 0 0 1.1
Joaquin Balaguer 0 0

La Romana 0 0

La Cidra 0 0 0.2
La Union (Puerto Plata) 22.6 0 35
La Vega 31.9 10.0 3.2
Las Américas 0 19.6 0.9
Las Matas de Farfan 45.2 0 5.8
Las Matas de Santa Cruz 35 12.3 5.1
Limon del Yuna 44.0 16.5 5.8
Los Llanos 0 14.2 3.2
Mechesito 39.8 13.4 2.4
Moncién 0 13.1 2.9
Moca 39.5 0 2.8
Nagua 0 17.7 5.2
Neyba 0 0 0.4
Padre Las Casas 0 0 0
Palo de Caja 0 0 0.7
Puerto Plata 0 0 2.9
Punta Cana 46.8 0 5.8
Rio San Juan 0 11.4 5.2
Sabana de la Mar 22.9 15.3 37
Salcedo 0 14.3 5.3
Samana 0 14.1 2.6
San Cristdbal 0 11.3 35
San Francisco de Macoris 0 0 0



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segun estacion de riego: abril-
junio, 2007

Lluvia por grado de intensidad (en MM?)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera
San Juan de la Maguana 20.6 10.2 29
San Rafael del Yuma 0 13.8 4.9
Sénchez 0 12.0 3.2
Santiago 34 13 1.7
Santiago Rodriguez 0 13.9 4.8
Santo Domingo (Dist. Nac.) 0 0 35
Villa Rivas 0 16.9 22
Villa Véasquez 37.8 13.4 4.2

MM? - Milimetro Cubico.
Ligera: De 0 a9 mm3
Moderada: De 10 a 19 mm3
Fuerte: De 20 en adelante.
Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).



Cuadro 325-05. Capacidad instalada del sistema eléctrico: abril-junio, 2007

T . Capacidad instalada (en MW)_ _ Mgdla del
abril | mayo | junio trimestre
Disponibilidad
Nominal
Minima 1,234.56 1,268.27 1,315.11 1,272.65
Media 1,453.91 1,529.38 1,465.67 1,482.99
Maxima 1,693.49 1,748.86 1,731.86 1,724.74
Demanda
Minima 1,200.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00
Media 1,600.00 1,600.00 1,600.00 1,600.00
Maxima 1,800.00 1,800.00 1,800.00 1,800.00
Superavit o Déficit

Minima -71.54 -30.64 14.81 -29.12
Media -146.09 -49.23 -75.51 -90.28
Maxima -109.83 -34.20 -67.35 -70.46
nota:
(...).- Informacion no disponible.
(MW).- Megavatios.

Nominal Se refiere a la capacidad instalada.

) Minima Corresponde al horario de 12:00 m a 7:00 a.m.
Llamado :
Corresponde al horario de 7:00 a.m. a 6:00 p.m.

Méxima Corresponde al horario de 6:00 p.m. a 12:00 m.

Fuente: Corporacion Dominicana de Empresas Eléctricas Estatales (CDEEE).



Cuadro 351-08. Promedio comparativo de los principales materiales de construccién, por trimestre, segin

material de construccion: abril-junio, 2006-2007

Promedio comparativo

Media segundo Trimestre

Material de construccién Unidad L .,
(en RD$) Variacion Variacion
2006 | 2007 absoluta | relativa (%)
Alambre Calibre 10 Pie 20.00 19.04 -0.96 -4.80
Alambre Calibre 12 Pie 16.83 14.00 -2.83 -16.82
Alambre Lineal 10 Pie 7.88 6.79 -1.09 -13.83
Alambre Lineal 12 Pie 4.94 4.57 -0.37 -7.49
Alambre Dulce Libra 29.72 33.30 3.58 12.03
Arena ltabo M3 583.06 610.50 27.44 4.71
Arena Pafiete M3 671.21 703.50 32.29 481
Block De 8” Unidad 21.29 23.15 1.86 8.72
Block De 6” Unidad 15.97 17.55 1.58 9.92
Block De 4” Unidad 14.71 16.30 1.59 10.83
Cal Muerta Funda 46.82 47.00 0.18 0.38
Cal Viva Funda 90.48 99.58 9.10 10.06
Cascajo M3 581.48 600.00 18.52 3.18
Cemento Funda 112.17 206.85 94.68 84.41
Clavo De 2” Libra 24.98 29.15 4.17 16.71
Clavo De Pared De 2” Libra 40.03 42.25 2.22 5.54
Clavo De Zinc Libra 34.87 38.05 3.18 9.13
Gravilla Lavada M3 679.98 695.41 15.43 2.27
Pino Bruto Pie 39.30 37.06 -2.24 -5.71
Pino Cepillado Pie 38.16 36.52 -1.64 -4.29
Playwood v4" Plancha 392.19 451.84 59.65 15.21
Playwood 1" Plancha 972.64 1,122.45 149.81 15.40
Pintura Exterior Galén 332.52 330.50 -2.02 -0.61
Pintura Interior Galén 325.27 334.75 9.48 2.91
Varillas De 14 Quintal 859.63 1,075.18 215.55 25.07
Varillas De 318 Quintal 1,566.12 1,741.75 175.63 11.21
Varillas De 12 Quintal 1,566.12 1,739.16 173.04 11.05
Varillas De s Quintal 1,566.12 1,736.66 170.54 10.89
Zinc Calibre 34 Plancha 169.20 192.45 23.25 13.74
Zinc Calibre 29 Plancha 190.77 229.47 38.70 20.29

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.




Cuadro 351-07. Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre,
segun producto: abril-junio, 2006-2007

Promedio comparativo

Producto Unidad Media segundo trimestre (en Variacién Variacion
2006 | 2007 absoluta relativa (%)

Carnes y Pescado
Carne de Cerdo Lib. 51.63 46.18 5.45 10.56
Carne de Chivo Lib. 80.64 82.12 -1.47 -1.83
Carne de Res Lib. 57.80 59.04 -1.23 -2.13
Pollo Matado Lib. 26.46 28.04 -1.58 -5.97
Pollo Vivo Lib. 19.29 20.10 -0.81 -4.20
Arenque Lib. 45.26 44.89 0.37 0.82
Bacalao Lib. 71.10 74.07 -2.97 -4.18
Pescado Corriente Lib. 39.64 39.89 -0.24 -0.61
Mero Lib. 67.79 72.94 -5.14 -7.59
Sardinas (pica-pica) Lata 9.84 9.92 -0.08 -0.85
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Unid. 57.95 57.37 -0.58 -1.01
Leche (Cartén) Unid. 37.98 36.27 -1.71 -4.50
Huevo de Gallina Unid. 2.70 2.79 0.09 3.46
Pan de Agua Unid. 2.00 2.93 0.93 46.67
Pan Sobao Unid. 2.00 2.77 - 0.00
Spaguettis Lib. 16.22 15.69 -0.53 -3.25
Cereales
Arroz Natural Lib.
Arroz Selecto Lib. 16.29 17.39 1.10 6.75
Arroz Superior Lib. 13.94 14.22 0.29 2.06
Maiz en Grano Lib. 10.46 7.66 -2.80 -26.80
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 23.77 26.44 2.68 11.26
Habichuela Negra Lib. 21.93 21.75 -0.18 -0.81
Habichuela Pinta Lib. 26.64 30.03 3.39 12.73
Habichuela Roja Lib. 26.71 27.25 0.54 2.03
Guandul Verde (sin cascara) Lib. 44.91 46.15 1.24 2.77



Cuadro 351-07. Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre,
segun producto: abril-junio, 2006-2007

Promedio comparativo

. Media segundo trimestre (en RD$ Variacion Variacion

Producto Unidad zoog 2507 ) absoluta | relativa (%)
Raices y Tubérculos
Batata Lib. 9.16 9.13 -0.03 -0.36
Mapuey Lib. 19.23 - - -
Name Lib. 20.78 20.79 0.00 0.02
Papa Lib. 10.05 10.08 0.03 0.27
Yautia Amarilla Lib. 19.23 19.27 0.05 0.24
Yautia Blanca Lib. 14.89 14.78 -0.11 -0.72
Yuca Lib. 9.58 9.90 0.32 3.34
Legumbres y Hortalizas -
Aji Lib. 12.23 12.32 0.09 0.76
Ajo Lib. 57.89 57.86 -0.03 -0.05
Auyama Lib. 13.60 13.75 0.15 1.10
Berenjena Unid. 451 4.54 0.03 0.59
Cebolla Blanca Lib. 15.74 15.71 -0.03 -0.17
Cebolla Roja Lib. 14.10 14.08 -0.02 -0.14
Molondrones Lib. 11.05 11.05 - 0.00
Remolacha Lib. 9.64 9.86 0.22 2.25
Repollo Lib. 5.38 5.71 0.33 6.20
Tayota Unid. 4.54 481 0.27 5.95
Tomate Barcelé Lib. 10.07 10.14 0.07 0.66
Tomate Ensalada Lib. 13.13 13.40 0.27 2.06
Zanahoria Lib. 9.19 9.60 0.41 4.42
Frutas
Aguacate Unid. 14.13 14.27 0.14 0.97
Granadillo Unid. 68.29 68.88 0.59 0.87
Guineo Maduro Unid. 2.44 2.21 -0.23 -9.30
Lechosa Unid. 38.60 38.39 -0.21 -0.54
Naranja de Jugo Unid. 1.98 2.09 0.11 5.73
Pifia Unid. 28.25 28.25 -0.00 -0.01
Platano Barahonero Unid. 5.59 551 -0.08 -1.37
Platano Cibaefio Unid. 3.62 347 -0.15 -4.14

(...).- Informacion no disponible.



Cuadro 351-07. Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre,
segun producto: abril-junio, 2006-2007

| | Promedio comparativo

Fuente: Mercados Puablicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por

mes, segun producto: julio-septiembre, 2007

Producto Unidad _P|?e0|o promedio mensual (en R[?$) Mf_edla del
julio |  agosto [ septiembre trimestre

Carnes y Pescado
Carne de Cerdo Lib. 43.60 44.54 43.86 44.00
Carne de Chivo Lib. 82.79 82.76 83.68 83.08
Carne de Res Lib. 58.71 55.55 59.17 57.81
Pollo Matado Lib. 29.37 28.92 29.68 29.32
Pollo Vivo Lib. 22.07 21.04 20.84 21.32
Arenque Lib. 44.04 43.88 44.25 44.06
Bacalao Lib. 73.00 74.38 75.51 74.30
Pescado Corriente Lib. 38.09 38.15 38.72 38.32
Mero Lib. 72.33 71.82 70.76 71.64
Sardinas (pica-pica) Lata 9.64 9.51 9.81 9.65
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Unid. 61.25 60.67 69.74 63.89
Leche (Cartén) Unid. 37.57 36.94 38.70 37.74
Huevo de Gallina Unid. 2.74 2.81 2.77 2.77
Pan de Agua Unid. 2.99 2.97 3.02 2.99
Pan Sobao Unid. 2.75 2.68 3.02 2.82
Spaguettis Lib. 16.42 16.00 16.00 16.14
Cereales
Arroz Natural Lib.
Arroz Selecto Lib. 17.53 17.39 17.49 17.47
Arroz Superior Lib. 14.42 14.04 14.14 14.20
Maiz en Grano Lib. 7.06 6.38 6.23 6.56
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 25.86 25.66 25.61 25.71
Habichuela Negra Lib. 21.73 21.22 20.52 21.16
Habichuela Pinta Lib. 28.81 27.05 26.59 27.48
Habichuela Roja Lib. 26.61 26.92 26.17 26.57
Guandul Verde (sin céscara) Lib. 41.31 40.59 49.20 43.70



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segun producto: julio-septiembre, 2007

Producto Unidad Precio promedio mensual (en RD$). Mfedia del
Abril | Mayo | Junio trimestre

Raices y Tubérculos
Batata Lib. 7.43 8.46 8.35 8.08
Mapuey Lib. - - - -
Name Lib. 21.15 21.79 21.43 21.46
Papa Lib. 10.68 10.52 10.51 10.57
Yautia Amarilla Lib. 22.29 22.75 23.39 22.81
Yautia Blanca Lib. 16.79 18.04 18.48 17.77
Yuca Lib. 7.76 8.78 8.69 8.41
Legumbres y Hortalizas
Aji Lib. 23.75 23.75 23.75 23.75
Ajo Lib. 64.98 63.05 62.13 63.39
Auyama Lib. 15.17 14.20 14.17 14.51
Berenjena Unid. 5.28 5.40 5.67 5.45
Cebolla Blanca Lib. 25.04 22.74 24.59 24.12
Cebolla Roja Lib. 23.49 20.40 19.39 21.09
Molondrones Lib. 14.27 14.62 14.71 14.53
Remolacha Lib. 14.38 16.91 13.71 15.00
Repollo Lib. 5.32 5.10 5.49 5.30
Tayota Unid. 5.46 4.49 6.04 5.33
Tomate Barceld Lib. 13.58 12.14 12.90 12.87
Tomate Ensalada Lib. 14.80 12.50 14.44 13.91
Zanahoria Lib. 12.37 11.56 12.98 12.30
Frutas
Aguacate Unid. 12.95 12.66 12.66 12.76
Granadillo Unid. 68.12 66.42 73.20 69.25
Guineo Maduro Unid. 2.55 2.55 2.77 2.62
Lechosa Unid. 32.72 35.15 35.80 34.56
Naranja de Jugo Unid. 3.97 3.68 2.81 3.49
Pifia Unid. 27.11 32.87 32.85 30.94
Platano Barahonero Unid. 5.02 5.71 6.51 5.75
Platano Cibaefio Unid. 3.38 3.66 3.96 3.67

nota:

(...).- Informacién no disponible.

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por
mes, segun producto: julio-septiembre, 2007

ra


D:\indicadores 2007\Cuadros I. B .D, Anuario- 2007.xls�

Cuadro 351-06. Precios promedios de los principales productos que componen la canasta agropecuaria,

por semana, seglin mes y producto: julio-septiembre, 2007

Mes y producto

Precio promedio semanal (en RD$)

1ra. Semana | 2da.Semana [ 3ra.Semana | 4ta. Semana

julio

Arroz Selecto
Arroz Superior
Habichuela Pinta
Cebolla Blanca
Cebolla Roja
Papa

Auyama
Berenjena
Platano Barahonero
Platano Cibaefio
Ajo

Pollo Matado

agosto

Arroz Selecto
Arroz Superior
Habichuela Pinta
Cebolla Blanca
Cebolla Roja
Papa

Auyama
Berenjena
Platano Barahonero
Platano Cibaefio
Ajo

Pollo Matado

septiembre

Arroz Selecto
Arroz Superior
Habichuela Pinta
Cebolla Blanca
Cebolla Roja
Papa

Auyama
Berenjena
Platano Barahonero
Platano Cibaefio
Ajo

Pollo Matado

17.73
14.53
29.60
25.80
24.70
10.73
15.48

5.44

4.79

3.27
66.08
29.75

17.79
14.62
27.42
23.08
21.09
11.07
14.75

5.15

5.66

3.47
63.68
29.35

17.23
13.95
26.75
23.10
19.83
10.59
13.80

5.38

6.48

3.77
62.15
29.74

17.95
14.58
29.88
26.52
24.62
10.00
10.85
15.42

6.32

4.99

3.18
66.06

17.33
13.86
27.73
23.89
22.05
10.63
15.32

5.48

5.25

3.56
62.08
29.18

17.48
14.24
26.66
25.45
19.65
10.00
14.43

5.64

6.73

413
62.67
29.22

17.61
14.48
28.65
24.92
23.13
10.50
15.29

4.93

4.82

3.42
61.97
29.30

17.23
14.13
26.60
22.25
19.33
10.27
14.18

521

5.66

3.50
63.50
29.51

17.65
14.29
26.68
25.81
19.20
10.10
14.95

6.23

6.23

6.49
62.75
29.91

16.88
14.06
27.98
24.04
22.50
10.78
14.72

4.80

5.03

3.52
66.10
28.94

17.33
13.77
26.63
22.79
19.75
10.31
13.25

5.36

6.07

6.79
63.85
29.25

17.63
14.05
25.61
23.80
18.60
9.73
13.33
5.39
6.29
3.69
60.64
29.91

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 351-02. Precio promedio mensual de los principales materiales de construccién por mes, segun

material de construccion: julio-septiembre, 2007

Material de construccién Unida-d de _Pr'ecio promedio mensual (en RD$) Mgdia del
medida julio agosto septiembre trimestre
Alambre Calibre 10 Pie 20.30 19.82 20.66 20.26
Alambre Calibre 12 Pie 15.29 14.24 15.27 14.93
Alambre Lineal 10 Pie 7.09 6.91 7.12 7.04
Alambre Lineal 12 Pie 455 457 4.69 4.60
Alambre Dulce Libra 33.56 32.25 36.87 34.23
Arena Itabo M3 629.06 623.00 664.06 638.71
Arena Pafiete M3 713.43 702.50 747.81 721.25
Block De 8” Unidad 24.57 24.40 25.57 24.85
Block De 6” Unidad 17.53 16.82 18.22 17.52
Block De 4” Unidad 16.25 16.77 16.34 16.45
Cal Muerta Funda 48.12 46.56 48.75 47.81
Cal Viva Funda 117.18 110.06 113.69 113.64
Cascajo M3 622.50 633.50 668.75 641.58
Cemento Funda 154.42 206.00 206.56 188.99
Clavo De 2” Libra 32.12 32.85 40.00 34.99
Clavo De Pared De 2” Libra 40.62 41.85 41.37 41.28
Clavo De Zinc Libra 37.06 38.15 36.62 37.28
Gravilla Lavada m? 717.50 699.41 745.83 720.91
Pino Bruto Pie 38.50 38.41 40.25 39.05
Pino Cepillado Pie 38.54 37.50 39.12 38.39
Playwood 14" Plancha 437.68 440.66 409.27 429.20
Playwood 1" Plancha 1,076.04 1,022.50 948.81 1,015.78
Pintura Exterior Galon 321.25 328.25 326.87 325.46
Pintura Interior Galon 323.75 325.25 319.37 322.79
Varillas De 14 Quintal 1,737.81 1,058.75 1,110.93 1,302.50
Varillas De sss Quintal 1,737.81 1,075.50 1,745.00 1,519.44
Varillas De 12 Quintal 1,737.81 1,705.50 1,745.00 1,729.44
Varillas De 3/ Quintal 1,737.81 1,705.50 1,745.00 1,729.44
Zinc Calibre 34 Plancha 192.64 193.25 198.45 194.78
Zinc Calibre 29 Plancha 229.37 230.25 232.18 230.60

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 121-04. Nivel de operacion y promedio de agua acumulada en los embalses del pais, por mes, segin
embalses: meses julio-septiembre, 2007

Promedio de agua acumulada en los embarses

Embalce Nivel de operacion Promedio mensual (M.S.N.M.) Media del
Minimo | Maximo julio | agosto | septiembre | trimestre

Valdesia 130.75 150.00 140.67 139.92 144.46 141.68
Taveras 300.00 327.50 319.80 319.31 379.64 339.58
Rincén 108.50 122.00 119.03 116.41 120.18 118.54
Sabana Yegua 374.00 396.40 378.77 380.29 379.64 379.57
Sabaneta 612.00 644.00 636.96 639.92 643.45 640.11
Hatillo 70.00 86.00 85.95 86.04 86.72 86.24
Jigley 500.00 541.50 517.44 507.43 576.76 533.88
Aguacate 327.00 329.00 328.31 328.32 328.36 328.33
Rio Blanco 612.00 624.00 622.77 623.42 622.99 623.06
Bao 311.00 327.50 319.80 319.31 320.46 319.86
Moncion 223.00 280.00 274.01 273.68 274.44 274.04
Chacuey 47.00 56.50
nota:

(...).- Informacién no disponible.

(M.S.N.M): Metros sobre el nivel del mar.
Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).

Sabana Yegua

PRESA

Promedios Mensuales del Nivel de Agua en los Embalses del Pais, julio-septiembre

2007

Valdesia |SEtl)

Taveras

Rincon

Sabaneta

Hatillo

Jiguey

Aguacate

Rio Blanco

Bao

Moncién

7
v

200

300

400

500

METROS SOBRE EL NIVEL DEL MAR

Ojulio

Bagosto

Oseptiembre

600 700



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segun estacion de riego: julio-
septiembre, 2007

Lluvia por grado de intensidad (en MM?®)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera

Aglipo 42.7 0

Arroyo Barril (Samana) 0 16.23 0
Azua 0 15.3 35
Bani 0 17.0 4.1
Barahona 47.0 14.8 1.9
Bayaguana 42.4 13.8 2.6
Bonao 0 13.1 2.3
Cabrera 69.0 0 3.8
Constanza 0 14.6 1.9
Cotui 60.0 14.0 3.3
Dajab6n 0 0 0
Engombe 0 10.0 5.3
Esperanza 0 0 3.2
Gaspar Hernandez 59.9 0 3.2
Higuiey 53.9 15.7 2.2
Herrera 0 0 0
Jimani 0 0 7.8
Joaquin Balaguer 0 0 0
La Romana 0 0

La Cidra 0 0 0.2
La Union (Puerto Plata) 0 0 3.9
La Vega 0 14.3 2.0
Las Américas 0 14.8 35
Las Matas de Farfan 44.6 0 6.2
Las Matas de Santa Cruz 0 12.2 2.2
Limon del Yuna 50.4 12.7 34
Loma Quemada 0 0 1.7
Los Llanos 0 17.2 5.0
Mechesito 0 13.1 2.9
Moncién 0 0 0
Moca 0 13.8 2.9
Nagua 0 15.9 3.6
Neyba 0 0 0.4
Padre Las Casas 0 13.6 2.9
Palo de Caja 0 0 0.7
Puerto Plata 0 0 2.8
Punta Cana 14.0 14.0 2.0
Rio San Juan 0 10.1 5.7
Sabana de la Mar 0 12.7 31
Salcedo 0 13.0 4.0
Samané 22.7 14.1 4.1



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segin estacién de riego: julio-
septiembre, 2007

Lluvia por grado de intensidad (en MM?)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera

San Cristdbal 0 15.5 31
San Francisco de Macoris 0 0 5
San Juan de la Maguana 0 0

San Rafael del Yuma 0 11.5 4.1
Sanchez 0 16.4 2.3
Santiago 0 0 34
Santiago Rodriguez 0 15.4 2.4
Santo Domingo (Dist. Nac.) 0 15.0 1.8
Villa Rivas 24.3 16.0 1.8
Villa Vasquez 0 0 3.1

MM? .- Milimetro Cubico.
Ligera: De 0 a9 mm3
Moderada: De 10 a 19 mm3
Fuerte: De 20 en adelante.
Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).



Cuadro 325-05. Capacidad instalada del sistema eléctrico: julio-septiembre, 2007

Sistema eléctrico __ Capacidad instalada (en MW) : Mfedla del
julio | agosto | septiembre trimestre
Disponibilidad
Nominal
Minima 1,424.98 1,461.64 1,489.40 1,458.67
Media 1,711.60 1,666.34 1,646.21 1,674.72
Méxima 1,865.64 1,842.90 1,805.51 1,838.02
Demanda
Minima 1,300.00 1,300.00 1,300.00 1,300.00
Media 1,600.00 1,600.00 1,600.00 1,600.00
Méxima 1,800.00 1,800.00 1,800.00 1,800.00
Superavit o Déficit

Minima 118.94 61.64 89.39 89.99
Media 79.50 1.70 -9.35 23.95
Méxima 27.45 -10.15 -39.94 -7.55
nota:
(...).- Informacion no disponible.
(MW).- Megavatios.

Nominal Se refiere a la capacidad instalada.

. Minima Corresponde al horario de 12:00 m a 7:00 a.m.

Llamado :

Media Corresponde al horario de 7:00 a.m. a 6:00 p.m.

Maxima Corresponde al horario de 6:00 p.m. a 12:00 m.

Fuente: Corporacion Dominicana de Empresas Eléctricas Estatales (CDEEE).



Cuadro 351-07. Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por

trimestre, segun producto: julio-septiembre, 2006-2007

Promedio comparativo

Producto Unidad Media segundo trimestre (en RD$) . .
Variacion Variacion
2006 | 2007 absoluta relativa (%)
Carnes y Pescado
Carne de Cerdo Lib. 46.18 44.00 -2.18 -4.71
Carne de Chivo Lib. 82.12 83.08 0.96 1.17
Carne de Res Lib. 59.04 57.81 -1.23 -2.08
Pollo Matado Lib. 28.04 29.32 1.28 4.58
Pollo Vivo Lib. 20.10 21.32 1.22 6.05
Arenque Lib. 44.89 44.06 -0.83 -1.86
Bacalao Lib. 74.07 74.30 0.22 0.30
Pescado Corriente Lib. 39.89 38.32 -1.57 -3.93
Mero Lib. 72.94 71.64 -1.30 -1.78
Sardinas (pica-pica) Lata 9.92 9.65 -0.27 -2.72
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Unid. 57.37 63.89 6.52 11.37
Leche (Carton) Unid. 36.27 37.74 1.46 4.03
Huevo de Gallina Unid. 2.79 2.77 -0.02 -0.60
Pan de Agua Unid. 2.93 2.99 0.06 2.05
Pan Sobao Unid. 2.77 2.82 - 0.00
Spaguettis Lib. 15.69 16.14 0.45 2.87
Cereales
Arroz Natural Lib.
Arroz Selecto Lib. 17.39 17.47 0.08 0.48
Arroz Superior Lib. 14.22 14.20 -0.02 -0.16
Maiz en Grano Lib. 7.66 6.56 -1.10 -14.37
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 26.44 25.71 -0.73 -2.77
Habichuela Negra Lib. 21.75 21.16 -0.60 -2.74
Habichuela Pinta Lib. 30.03 27.48 -2.54 -8.47
Habichuela Roja Lib. 27.25 26.57 -0.69 -2.52
Guandul Verde (sin cascara) Lib. 46.15 43.70 -2.45 -5.31



Cuadro 351-07. Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por

trimestre, segun producto: julio-septiembre, 2006-2007

Promedio comparativo

. Media segundo trimestre (en RD$ Variacion Variacion

Producto Unidad 20096 | 2(§07 ) absoluta relativa (%)
Raices y Tubérculos
Batata Lib. 9.13 8.08 -1.05 -11.47
Mapuey Lib. 19.25 - - -
Name Lib. 20.79 21.46 0.67 3.22
Papa Lib. 10.05 10.57 0.52 5.14
Yautia Amarilla Lib. 19.27 22.81 3.54 18.35
Yautia Blanca Lib. 14.92 17.77 2.85 19.10
Yuca Lib. 9.90 8.41 -1.49 -15.02
Legumbres y Hortalizas
Aji Lib. 12.32 23.75 11.43 92.72
Ajo Lib. 57.86 63.39 5.52 9.55
Auyama Lib. 13.75 1451 0.76 5.53
Berenjena Unid. 4.54 5.45 0.91 20.04
Cebolla Blanca Lib. 15.71 24.12 8.42 53.59
Cebolla Roja Lib. 14.08 21.09 7.01 49.78
Molondrones Lib. 11.05 14.53 3.48 31.52
Remolacha Lib. 9.86 15.00 5.14 52.18
Repollo Lib. 5.71 5.30 -0.41 -7.18
Tayota Unid. 4.81 5.33 0.52 10.81
Tomate Barcel6 Lib. 10.14 12.87 2.73 26.91
Tomate Ensalada Lib. 13.40 13.91 0.52 3.86
Zanahoria Lib. 9.60 12.30 2.70 28.16
Frutas
Aguacate Unid. 14.27 12.76 -1.51 -10.58
Granadillo Unid. 68.88 69.25 0.36 0.53
Guineo Maduro Unid. 2.21 2.62 0.42 18.88
Lechosa Unid. 38.39 34.56 -3.83 -9.99
Naranja de Jugo Unid. 2.09 3.49 1.40 67.09
Pifa Unid. 28.25 30.94 2.69 9.52
Platano Barahonero Unid. 551 5.75 0.24 4.30
Platano Cibaefio Unid. 3.47 3.67 0.20 5.77

(...).- Informacion no disponible.



Cuadro 351-07. Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por
trimestre, segun producto: julio-septiembre, 2006-2007

| | Promedio comparativo

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mdos en el Distrito Nacional y Santo Domingo Este.
LA


D:\indicadores 2007\Cuadros I. B .D, Anuario- 2007.xls�

Cuadro 351-08. Promedio comparativo de los principales materiales de construccién, por trimestre, segun material de
construccion: julio-septiembre, 2006-2007

Promedio comparativo
Material de construccion Unidad Media segundo Trimestre (en RD$) Variacion Variacién
2006 | 2007 absoluta relativa (%)
Alambre Calibre 10 Pie 19.04 20.26 1.22 6.41
Alambre Calibre 12 Pie 14.00 14.93 0.93 6.67
Alambre Lineal 10 Pie 6.79 7.04 0.25 3.68
Alambre Lineal 12 Pie 4.57 4.60 0.03 0.73
Alambre Dulce Libra 33.30 34.23 0.93 2.78
Arena ltabo M3 610.50 638.71 28.21 4.62
Arena Pariete M3 703.50 721.25 17.75 2.52
Block De 8” Unidad 23.15 24.85 1.70 7.33
Block De 6” Unidad 17.55 17.52 -0.03 -0.15
Block De 4” Unidad 16.30 16.45 0.15 0.94
Cal Muerta Funda 47.00 47.81 0.81 1.72
Cal Viva Funda 99.58 113.64 14.06 14.12
Cascajo M3 600.00 641.58 41.58 6.93
Cemento Funda 206.85 188.99 -17.86 -8.63
Clavo De 2” Libra 29.15 34.99 5.84 20.03
Clavo De Pared De 2” Libra 42.25 41.28 -0.97 -2.30
Clavo De Zinc Libra 38.05 37.28 -0.77 -2.03
Gravilla Lavada M3 695.41 720.91 25.50 3.67
Pino Bruto Pie 37.06 39.05 1.99 5.38
Pino Cepillado Pie 36.52 38.39 1.87 511
Playwood 14" Plancha 451.84 429.20 -22.64 -5.01
Playwood 1" Plancha 1,122.45 1,015.78 -106.67 -9.50
Pintura Exterior Galon 330.50 325.46 -5.04 -1.53
Pintura Interior Galon 334.75 322.79 -11.96 -3.57
Varillas De 14 Quintal 1,075.18 1,302.50 227.32 21.14
Varillas De 38 Quintal 1,741.75 1,519.44 -222.31 -12.76
Varillas De 12 Quintal 1,739.16 1,729.44 -9.72 -0.56
Varillas De 314 Quintal 1,736.66 1,729.44 -7.22 -0.42
Zinc Calibre 34 Plancha 192.45 194.78 2.33 1.21
Zinc Calibre 29 Plancha 229.47 230.60 1.13 0.49

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.

ra




351.01 Precio Promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por mes, segun
productos, Octubre-Diciembre, 2007

Producto Unidad Precio promedm_ mensual (en R_D_$) Mgdla del
octubre | noviembre | diciembre trimestre

Carne de Cerdo Lib. 45.17 45.22 47.68 46.02
Carne de Chivo Lib. 83.50 85.93 86.27 85.23
Carne de Res Lib. 57.41 58.50 59.33 58.41
Pollo Matado Lib. 30.25 30.42 32.25 30.97
Pollo Vivo Lib. 21.13 21.96 23.36 22.15
Arenque Lib. 4451 44.55 43.76 44.27
Bacalao Lib. 78.80 79.11 76.52 78.14
Pescado Corriente Lib. 38.86 38.47 37.92 38.42
Mero Lib. 75.56 75.09 73.35 74.67
Sardinas (pica-pica) Lata 10.00 10.00 10.00 10.00
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche (Polvo) Unid. 74.05 83.35 85.55 80.98
Leche (Cart6n) Unid. 35.47 36.34 36.05 35.95
Huevo de Gallina Unid. 2.53 2.88 3.16 2.86
Pan de Agua Unid. 3.00 3.00 3.00 3.00
Pan Sobao Unid. 3.00 3.00 3.00 3.00
Spaguettis Lib. 17.07 17.34 17.75 17.39
Cereales
Arroz Selecto Lib. 17.30 17.68 17.37 17.45
Arroz Superior Lib. 14.05 14.38 13.83 14.09
Maiz en Grano Lib. 6.02 7.59 7.72 7.11
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 25.17 27.65 30.86 27.89
Habichuela Negra Lib. 20.86 21.93 22.07 21.62
Habichuela Pinta Lib. 26.30 26.78 27.09 26.72
Habichuela Roja Lib. 25.98 26.32 26.41 26.24

Guandul Verde (sin céscara) Lib. 50.39 63.69 42.91 52.33



351.01 Precio Promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por mes, segin
productos, Octubre-Diciembre, 2007

Producto Unidad Precio promediq mensual (en R’p_$) Mgdia del
octubre | noviembre [ diciembre trimestre

Raices y Tubérculos
Batata Lib. 8.52 10.81 13.78 11.04
Mapuey Lib. - 21.67 21.58 14.42
Name Lib. 19.81 19.56 18.62 19.33
Papa Lib. 10.62 16.71 16.87 14.73
Yautia Amarilla Lib. 24.37 24.12 23.46 23.98
Yautia Blanca Lib. 19.95 20.82 21.37 20.71
Yuca Lib. 8.74 9.21 11.05 9.67
Legumbres y Hortalizas
Aji Lib. 28.24 40.29 40.69 36.41
Ajo Lib. 55.57 53.38 53.30 54.08
Auyama Lib. 13.29 14.02 14.80 14.04
Berenjena Unid. 5.61 9.04 9.60 8.08
Cebolla Blanca Lib. 24.13 24.89 28.35 25.79
Cebolla Roja Lib. 18.75 23.52 26.40 22.89
Molondrones Lib. 14.41 17.74 18.67 16.94
Remolacha Lib. 12.66 12.83 15.50 13.66
Repollo Lib. 5.89 6.77 6.51 6.39
Tayota Unid. 5.44 6.24 7.12 6.27
Tomate Barceld Lib. 14.52 30.16 31.22 25.30
Tomate Ensalada Lib. 16.67 33.55 36.24 28.82
Zanahoria Lib. 13.17 13.87 16.57 14.54
Frutas
Aguacate Unid. 9.02 11.59 13.13 11.25
Granadillo Unid. 70.02 77.65 84.28 77.32
Guineo Maduro Unid. 1.77 2.46 2.72 2.32
Lechosa Unid. 30.00 37.48 42.93 36.80
Naranja de Jugo Unid. 1.77 1.79 1.81 1.79
Pifia Unid. 28.99 28.90 31.37 29.75
Platano Barahonero Unid. 7.00 7.81 10.21 8.34
Platano Cibaefio Unid. 3.79 5.30 6.27 5.12

nota:

(...).- Informaci6n no disponible.

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo

Domingo Este.


D:\indicadores 2007\Cuadros I. B .D, Anuario- 2007.xls�

Cuadro 351-06. Precios promedios de los principales productos que componen la canasta agropecuaria,

por semana, segln mes y producto: octubre-diciembre, 2007

Mes y producto

Precio promedio semanal (en RD$)

lera Semana | 2daSemana | 3eraSemana | 4ta. Semana

octubre

Arroz Selecto 17.75 17.60 17.68 17.75
Arroz Superior 14.40 14.05 14.20 14.40
Habichuela Pinta 30.20 30.57 30.09 30.20
Cebolla Blanca 24.72 24.48 24.36 24.72
Cebolla Roja 19.73 19.82 19.27 19.73
Papa 13.58 13.88 10.32 13.58
Auyama 13.70 14.19 13.82 13.70
Berenjena 4.96 5.30 4.96 4.96
Platano Barahonero 6.83 6.94 6.80 6.83
Platano Cibaefio 4,74 4.19 4.44 4.74
Ajo 4757 48.12 48.32 47.57
Pollo Matado 23.59 27.70 25.71 23.59
noviembre

Arroz Selecto 17.40 1760.00 17.80 17.83
Arroz Superior 14.48 14.70 14.00 14.60
Habichuela Pinta 30.55 30.55 30.60 30.00
Cebolla Blanca 23.45 24.50 24.00 23.00
Cebolla Roja 20.00 20.00 19.50 19.00
Papa 14.00 14.55 15.20 15.00
auyama 13.00 13.50 13.00 13.00
berenjena 5.30 5.40 5.56 5.00
Platano Barahonero 6.70 6.80 6.50 6.00
Platano Cibaefio 4,25 4.30 4.10 4.00
Ajo 47.20 48.27 48.00 49.00
Pollo Matado 24.25 25.00 25.50 26.00
diciembre

Arroz Selecto 17.50 17.67 17.40 17.50
Arroz Superior 14.50 14.37 14.20 14.00
Habichuela Pinta 29.30 30.00 30.00 30.00
Cebolla Blanca 24.25 24.50 25.00 26.00
Cebolla Roja 19.00 21.00 22.00 22.00
Papa 15.00 14.80 14.80 14.80
Auyama 12.00 12.80 12.00 12.00
Berenjena 5.00 5.30 5.30 5.30
Platano Barahonero 6.00 6.00 6.00 6.00
Platano Cibaefio 4.40 4.40 4.00 4.00
Ajo 48.70 49.45 49.00 49.00
Pollo Matado 23.00 24.00 24.00 24.00
nota:

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo

Este.






Cuadro 351-02. Precio promedio mensual de los principales materiales de construccién por mes, segin

material de construccion: octubre-diciembre, 2007

Material de construccion Unida_d de Precio promedig mensual (en. RD$) M_edia del
medida octubre noviembre | diciembre trimestre

Pie 20.77 21.37 20.90 21.01
Alambre Calibre 12 Pie 14.48 14.04 13.08 13.87
Alambre Lineal 10 Pie 7.14 7.14 7.06 7.11
Alambre Lineal 12 Pie 4.25 4.36 4.89 4.50
Alambre Dulce Libra 32.81 32.15 32.18 32.38
Arena Itabo M3 645.40 651.80 699.06 665.42
Arena Pafiete M3 737.80 737.24 746.25 740.43
Block De 8” Unidad 25.81 25.97 25.70 25.83
Block De 6” Unidad 17.65 18.34 18.75 18.25
Block De 4” Unidad 16.25 16.69 17.03 16.66
Cal Muerta Funda 47.81 46.75 46.56 47.04
Cal Viva Funda 90.06 115.75 119.00 108.27
Cascajo M3 490.37 662.50 699.06 617.31
Cemento Funda 215.00 226.50 223.56 221.69
Clavo De 2” Libra 40.00 40.00 40.00 40.00
Clavo de Pared de 2 Libra 40.37 40.25 40.00 40.21
Clavo De Zinc Libra 35.31 36.25 37.31 36.29
Gravilla Lavada M3 742.50 742.25 754.68 746.48
Pino Bruto Pie 38.00 36.25 37.06 37.10
Pino Cepillado Pie 37.50 37.95 35.62 37.02
Playwood 14" Plancha 416.84 424.00 397.18 412.67
Playwood 1" Plancha 987.37 980.00 937.75 968.37
Pintura Exterior Galoén 319.15 312.35 344.06 325.19
Pintura Interior Gal6n 319.15 299.25 327.18 315.19
Varillas De 1/4 Quintal 1,059.37 949.00 1,048.75 1,019.04
Varillas De s Quintal 1,735.00 1,739.75 1,732.81 1,735.85
Varillas De 12 Quintal 1,735.00 1,739.75 1,732.81 1,735.85
Varillas De s/ Quintal 1,735.00 1,739.75 1,732.81 1,735.85
Zinc Calibre 34 Plancha 178.75 191.20 187.68 185.88
Zinc Calibre 29 Plancha 226.87 229.00 226.56 227.48

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.

o



Cuadro 121-04. Nivel de operacion y promedio de agua acumulada en los embalses del pais, por mes, segin
embalses: octubre-diciembre, 2007

Promedio de agua acumulada en los embalses

Embalse Nivel de Operacion Promedio Mensual (M.S.N.M.) Media del
Minimo Maximo octubre | noviembre [ diciembre | trimestre
Valdesia 130.75 150.00 145.91 148.78 148.40 147.70
Taveras 300.00 327.50 321.61 348.47 309.97 326.68
Rincon 108.50 122.00 115.88 121.98 122.17 120.01
Sabana Yegua 374.00 396.40 386.28 396.30 397.50 393.36
Sabaneta 612.00 644.00 644.19 644.28 623.90 637.46
Hatillo 70.00 86.00 86.57 89.33 90.43 88.78
Jigley 500.00 541.50 512.39 545.45 542.09 533.31
Aguacate 327.00 329.00 328.27 - - 328.27
Rio Blanco 612.00 624.00 590.24 624.17 624.22 612.88
Bao 311.00 327.50 321.61 325.09 325.61 324.10
Moncion 223.00 280.00 277.93 273.09 276.17 275.73
Chacuey 47.00 56.50 54.61 69.97 62.29
nota:

(...)-- Informacion no disponible.
(M.S.N.M): Metros sobre el nivel del mar.

Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRH]I).

Promedios Mensuales del Nivel de Agua en los Embalses
del Pais: octubre-diciembre 2007

Valdesia

Taveras

Rincén

Sabana Yegua

PRESA

Sabaneta
Hatillo
Jigley

Aguacate

Rio Blanco
Bao

Moncién

200

300 400 500

METROS SOBRE EL NIVEL DEL MAR

Doctubre

@noviembre Odiciembre

600

700



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segin estacion de riego:
octubre-diciembre, 2007

Volumen de lluvia (en MM?)

Estacion de riego

octubre noviembre diciembre
Aglipo 20.7 5.8
Arroyo Barril (Samana) 66.9 16.2 5.7
Azua 32.1 3.0
Bani 125 2.7
Barahona 30.0 3.9
Bayaguana 45.0 2.0
Boca de Mao
Bonao 54.9 13.2 5.8
Cabrera 50.4 16.2
Campamento Santa Gracia (Ocoa) 15.2 4.8
Cevicos
Constanza 92.3 18.7
Cotui 42.2 15.1 3.6
Duvergé 5.3
Engombe 47.9 14.6 15
Esperanza 49.2 12.8 3.2
Gaspar Hernandez 46.3 16.0 45
Herrera
Higuiey 57.9 14.2 5.9
INDHRI Sto. Dgo. 46.3 11.4 3.2
Isa 40.8 2.5
Juma Bonao 60.9 13.2 3.4
Janey
Jarabacoa 12.8
Jiguey
Jimani 3.0
Juan Adrian
La Diferencia
La Cidra
La Descubierta
La Isabela
La Union (Puerto Plata) 42.8 16.5 4.8
La Vega 72.0 15.1 17
La Romana
Las Américas 60.8 2.2
Las Matas de Farfan 56.3
Las Matas de Santa Cruz 11.6 4.9
Limon del Yuna 60.0 5.8
Loma Quemada
Los Llanos

Los Platanos
Los Ramones 6.9



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segiin estacion de riego:
octubre-diciembre, 2007

Volumen de lluvia (en MM?)

Estacion de riego

octubre noviembre diciembre
Luperén 12.0 45
Los Pinales
Mata Grande
Manabao
Mechesito 79.3 135 1.6
Moca 65.9 13.3 2.0
Moncién 31
Monte Cristi
Nagua 68.0 14.0 34
Neyba
Nisibon
Nizao
Padre Las Casas 4.3
Palo de Caja
Pedernales
Pimentel
Puerto Plata 155
Punta Cana 64.0 2.9
Quinigua
Rebaloso
Rancho Arriba
Rio San Juan 80.0 17.3 3.2
Sabana Grande de Boya
Sabana de la Mar 72.0 14.6 3.7
Salcedo 42.8 18.2 6.1
Samané 40.4 15.8 5.2
San Cristébal 27.6 14.5 4.0
San Francisco de Macoris 22.7
San José de las Matas 10.7
San José de Ocoa 15.2 6.3
San Juan de la Maguana 23.6 24
San Pedro de Macoris
San Rafael del Yuma 43.7 12.4 3.8
Sanchez 36.0 12.7 34
Santiago 317 16.3 1.9
Santiago Rodriguez 43.2 17.5 3.9
Santo Domingo (Dist. Nac.) 30.5 11.4 3.2
Taveras
Valdesia
Valverde Mao 425 17.1 2.2
Villa Altagracia 1.6
Villa Gonzalez
Villa Rivas 58.2 15.3 2.9
Villa Véasquez 71.0 14.0 5.8

(...).- Informacion no disponible.



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segiin estacion de riego:
octubre-diciembre, 2007

Volumen de lluvia (en MM?)

Estacion de riego
octubre

noviembre

diciembre

MM:?.- Milimetro Cubico.
Ligera: De 0 a9 mm3
Moderada: De 10 a 19 mm3

Fuerte: De 20 en adelante.

Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).

o


D:\indicadores 2007\Cuadros I. B .D, Anuario- 2007.xls�

Cuadro 325-05. Capacidad instalada del sistema eléctrico: octubre-diciembre, 2007

T Capacidad m_stalada (en MV\_/)_ Mgdla del
octubre | noviembre [ diciembre trimestre
Disponibilidad
Nominal
Minima 1,465.47 1,378.49 1,280.92 1,374.96
Media 1,619.87 1,560.98 1,517.82 1,566.22
Maxima 1,767.21 1,638.84 1,661.05 1,689.03
Demanda Establecida
Minima 1,400.00 1,400.00 1,400.00 1,400.00
Media 1,650.00 1,650.00 1,650.00 1,650.00
Maxima 1,850.00 1,850.00 1,850.00 1,850.00
Superavit y/o de generacién
Minima 56.10 19.99 -79.91 -1.27
Media -34.89 -55.90 -132.18 -74.32
Maxima -82.74 -261.28 -188.95 -177.66
nota:
(...).- Informacidn no disponible.
(MW).- Megavatios.
Nominal Se refiere a la capacidad instalada.
Minima Corresponde al horario de 12:00 m a 7:00 a.m.
Media Corresponde al horario de 7:00 a.m. a 6:00 p.m.
Maxima Corresponde al horario de 6:00 p.m. a 12:00 m.

Fuente:

Corporacion Dominicana de Empresas Eléctricas Estatales (CDEEE).



351.07 Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre, octubre-

diciembre, 2006- 2007

Promedio comparativo

Producto Unidad Media primer trimestre (en RD$) Ve G Ve
2006 | 2007 absoluta relativa (%)

Carnes y Pescado
Carne de Cerdo Lib. 54.13 52.13 -2.00 -3.69
Carne de Chivo Lib. 77.47 82.80 5.33 6.88
Carne de Res Lib. 58.63 59.48 0.85 1.45
Pollo Matado Lib. 26.96 28.12 1.16 4.30
Pollo Vivo Lib. 20.67 21.15 0.48 2.32
Arenque Lib. 39.06 50.30 11.24 28.78
Bacalao Lib. 61.83 77.32 15.50 25.06
Pescado Corriente Lib. 34.52 39.32 4.80 13.89
Mero Lib. 63.22 66.51 3.29 5.21
Sardinas (pica-pica) Lata 12.38 9.22 -3.16 -25.53
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Unid. 62.52 61.12 -1.40 -2.24
Leche (Cart6n) Unid. 35.58 37.91 2.33 6.54
Huevo de Gallina Unid. 2.93 2.46 -0.47 -16.02
Pan de Agua Unid. 2.01 2.00 -0.01 -0.33
Pan Sobao Unid. 2.00 2.00 -0.00 -0.17
Spaguettis Lib. 18.47 16.13 -2.34 -12.67
Cereales
Arroz Natural Lib.
Arroz Selecto Lib. 12.93 14.26 1.33 10.31
Arroz Superior Lib. 15.09 16.72 1.63 10.80
Maiz en Grano Lib. 6.77 7.14 0.37 5.47
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 23.34 22.05 -1.29 -5.51
Habichuela Negra Lib. 18.36 19.90 1.54 8.41
Habichuela Pinta Lib. 25.07 26.96 1.89 7.54
Habichuela Roja Lib. 26.38 26.15 -0.23 -0.87
Guandul Verde (sin cascara) Lib. 35.35 38.82 3.47 9.83



351.07 Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre, octubre-
diciembre, 2006- 2007

Promedio comparativo

. Media primer trimestre (en RD$ Variacion Variacion

Producto Unidad 2085 I 2(006 ) absoluta relativa (%)
Raices y Tubérculos
Batata Lib. 8.74 8.47 -0.27 -3.13
Mapuey Lib. 18.45 19.02 0.57 3.09
Name Lib. 17.11 17.71 0.60 3.49
Papa Lib. 11.67 12.51 0.85 7.26
Yautia Amarilla Lib. 21.22 24.95 3.73 17.59
Yautia Blanca Lib. 17.72 16.22 -1.50 -8.47
Yuca Lib. 12.09 7.73 -4.36 -36.05
Legumbres y Hortalizas
Aji Lib. 19.65 16.23 -3.42 -17.40
Ajo Lib. 47.45 50.12 2.67 5.63
Auyama Lib. 13.33 13.22 -0.11 -0.80
Berenjena Unid. 4.18 5.20 1.02 24.40
Cebolla Blanca Lib. 21.73 11.38 -10.34 -47.61
Cebolla Roja Lib. 21.32 14.12 -7.20 -33.77
Molondrones Lib. 11.33 14.96 3.63 32.03
Remolacha Lib. 9.29 14.83 5.54 59.61
Repollo Lib. 5.31 7.01 1.70 31.93
Tayota Unid. 3.33 4.21 0.87 26.20
Tomate Barceld Lib. 9.92 11.57 1.65 16.63
Tomate Ensalada Lib. 14.34 14.69 0.35 2.42
Zanahoria Lib. 8.77 12.66 3.89 44.32
Frutas
Aguacate Unid. 12.42 14.80 2.38 19.19
Granadillo Unid. 59.58 70.33 10.75 18.04
Guineo Maduro Unid. 2.18 2.33 0.15 7.04
Lechosa Unid. 28.86 33.88 5.03 17.42
Naranja de Jugo Unid. 1.37 1.30 -0.08 -5.58
Pifa Unid. 32.09 29.71 -2.37 -7.40
Platano Barahonero Unid. 6.95 7.56 0.61 8.78
Platano Cibaefio Unid. 2.67 4.70 2.03 75.91




351.07 Promedio comparativo de los principales productos de la canasta agropecuaria, por trimestre, octubre-
diciembre, 2006- 2007

| | Promedio comparativo

(...).- Informacion no disponible.
Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito Nacional y Santo Domingo

Este.
‘ ¥


D:\indicadores 2007\Cuadros I. B .D, Anuario- 2007.xls�

Cuadro 351-08. Promedio comparativo de los principales materiales de construccion, por trimestre, segin material de
construccidn: octubre-diciembre, 2006-2007

Material de construccion

Unidad

Promedio comparativo

Media Primer Trimestre (en

RD$) Variacion Variacion
2006 | 2007 absoluta relativa (%)

Alambre Calibre 10 Pie 11.21 15.64 4.43 39.55
Alambre Calibre 12 Pie 9.13 11.36 2.24 24.51
Alambre Lineal 10 Pie 3.70 6.79 3.09 83.42
Alambre Lineal 12 Pie 3.45 4.24 0.79 23.02
Alambre Dulce Libra 26.09 28.18 2.09 8.01
Arena Itabo M3 410.73 555.41 144.68 35.23
Arena Pafiete M3 528.82 615.28 86.46 16.35
Block De 8” Unidad 15.53 20.18 4.65 29.95
Block De 6" Unidad 10.82 14.73 3.91 36.17
Block De 4" Unidad 9.99 13.98 3.99 39.89
Cal Muerta Funda 28.47 47.93 19.46 68.34
Cal Viva Funda 30.84 85.10 54.26 175.95
Cascajo M3 411.49 565.12 153.63 37.34
Cemento Funda 134.67 91.75 -42.92 -31.87
Clavo De 2" Libra 25.66 23.85 -1.81 -7.04
Clavo De Pared De 2" Libra 38.36 34.89 -3.47 -9.05
Clavo De Zinc Libra 33.75 34.55 0.80 2.37
Gravilla Lavada M3 514.10 615.97 101.87 19.82
Pino Bruto Pie 32.68 38.83 6.15 18.81
Pino Cepillado Pie 33.07 38.71 5.64 17.04
Playwood 14" Plancha 418.59 399.60 -18.99 -4.54
Playwood 1" Plancha 823.30

Pintura Exterior Galon 259.96 314.21 54.24 20.87
Pintura Interior Galon 167.78 243.38 75.60 45.06
Varillas De a4 Quintal 932.40 834.61 -97.79 -10.49
Varillas De 38 Quintal 1,236.57 1,242.43 5.85 0.47
Varillas De 12 Quintal 1,237.91 1,241.32 3.42 0.28
Varillas De 314 Quintal 1,237.91 1,242.43 452 0.37
Zinc Calibre 34 Plancha 179.79 168.66 -11.13 -6.19
Zinc Calibre 29 Plancha 226.93 211.81 -15.11 -6.66

(...).- Informacion no disponible.

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.

ra



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por mes, segun producto, 2007

) Promedio del Precio promedio mensual (en RD$)
Producto Unidad - - - - - : "
ano Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
Carnes y Pescados
Carne de Cerdo Lib. 46.10 48.73 47.99 47.92 46.57 46.61 45.35 43.60 44.54 43.86 45.17 45.22 47.68
Carne de Chivo Lib. 83.44 84.00 83.03 83.01 82.16 82.79 81.40 82.79 82.76 83.68 83.50 85.93 86.27
Carne de Res (#7) Lib. 58.43 58.42 58.23 58.71 58.75 59.45 58.91 58.71 55.55 59.17 57.41 58.50 59.33
Pollo Matado Lib. 28.46 27.62 24.84 24.08 26.32 28.30 29.50 20.37 28.92 29.68 30.25 30.42 32.25
Pollo Vivo Lib. 20.31 18.12 17.81 17.13 18.23 20.22 21.85 22.07 21.04 20.84 21.13 21.96 23.36
Arengque Lib. 45.05 47.11 47.00 46.88 46.72 43.29 44.66 44.04 43.88 44.25 44,51 44,55 43.76
Bacalao Lib. 75.21 73.74 74.85 74.44 75.64 73.29 73.29 73.00 74.38 75.51 78.80 79.11 76.52
Pescado Corriente Lib. 38.57 38.82 35.58 38.58 39.54 41.56 38.56 38.09 38.15 38.72 38.86 38.47 37.92
Mero Lib. 72.86 70.07 72.56 74.02 76.14 70.43 72.24 72.33 71.82 70.76 75.56 75.09 73.35
Sardinas (pica-pica) Lata 9.89 10.02 10.03 9.90 9.86 9.99 9.92 9.64 9.51 9.81 10.00 10.00 10.00
Leche, huevos, pan, spaguettis
Leche en Polvo (Funda) Lib. 64.61 55.84 56.55 56.16 56.52 57.58 58.00 61.25 60.67 69.74 74.05 83.35 85.55
Leche (Carton) LIT. 36.12 34.61 34.69 34.29 34.52 36.78 37.52 37.57 36.94 38.70 35.47 36.34 36.05
Huevo de Gallina Unid. 2.80 2.83 2.74 2.79 2.90 2.78 2.69 2.74 2.81 2.77 2.53 2.88 3.16
Pan de Agua Unid. 2.97 2.94 2.93 2.94 2.94 2.93 2.93 2.99 2.97 3.02 3.00 3.00 3.00
Pan Sobao Unid. 2.88 2.94 2.88 2.93 2.93 2.71 2.66 2.75 2.68 3.02 3.00 3.00 3.00
Spaguettis* Lib. 16.30 15.81 15.90 16.25 16.26 14.71 16.10 16.42 16.00 16.00 17.07 17.34 17.75
Cereales
Arroz Selecto Lib. 17.48 17.67 17.68 17.53 17.44 17.32 17.40 17.53 17.39 17.49 17.30 17.68 17.37
Arroz Superior Lib. 14.26 14.28 14.82 14.43 14.34 14.04 14.29 14.42 14.04 14.14 14.05 14.38 13.83
Maiz en Grano Lib. 7.38 8.15 8.25 8.18 7.80 7.84 7.33 7.06 6.38 6.23 6.02 7.59 7.72
Leguminosas
Habichuela Blanca Lib. 26.55 25.82 25.95 26.63 26.58 26.74 26.01 25.86 25.66 25.61 25.17 27.65 30.86
Habichuela Negra Lib. 21.07 19.34 19.61 20.30 21.26 21.76 22.24 21.73 21.22 20.52 20.86 21.93 22.07
Habichuela Pinta Lib. 28.60 30.51 30.33 29.65 29.98 30.46 29.64 28.81 27.05 26.59 26.30 26.78 27.09
Habichuela Roja Lib. 26.63 25.94 26.61 26.78 27.40 27.30 27.06 26.61 26.92 26.17 25.98 26.32 26.41
Guandul Verde (sin cascara) Lib. 46.66 49.28 42.41 41.63 45.56 47.81 45.08 41.31 40.59 49.20 50.39 63.69 42.91
Raices y Tubérculos
Batata Lib. 8.94 8.06 7.24 7.21 9.10 9.15 9.13 7.43 8.46 8.35 8.52 10.81 13.78
Mapuey Lib. 16.45 18.29 18.39 18.76 - - - - - - - 21.67 21.58
Name Lib. 19.65 16.93 16.59 17.55 20.20 21.22 20.94 21.15 21.79 21.43 19.81 19.56 18.62

Papa Lib. 12.35 13.42 14.31 14.38 9.60 9.90 10.66 10.68 10.52 10.51 10.62 16.71 16.87



Cuadro 351-01. Precio promedio mensual de los principales productos de la canasta agropecuaria por mes, segun producto, 2007

. Promedio del Precio promedio mensual (en RD$)
Producto Unidad ~ - - - - : .
ano Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Yautia Amarilla Lib. 21.40 20.74 19.54 18.31 19.80 19.23 18.79 22.29 22.75 23.39 24.37 24.12 23.46
Yautia Blanca Lib. 17.33 16.66 16.06 15.41 14.50 15.16 14.68 16.79 18.04 18.48 19.95 20.82 21.37
Yuca Lib. 8.78 7.29 7.14 7.05 8.60 11.00 10.09 7.76 8.78 8.69 8.74 9.21 11.05
Legumbres y Hortalizas

Aji Lib. 23.10 17.71 18.65 23.43 11.45 12.39 13.13 23.75 23.75 23.75 28.24 40.29 40.69
Ajo Lib. 55.91 48.21 47.86 48.81 50.70 58.04 64.85 64.98 63.05 62.13 55.57 53.38 53.30
Auyama Lib. 13.77 13.82 12.43 12.09 14.56 13.25 13.45 15.17 14.20 14.17 13.29 14.02 14.80
Berenjena Unid. 5.83 5.13 5.39 5.19 4.52 4.60 4.50 5.28 5.40 5.67 5.61 9.04 9.60
Cebolla Blanca Lib. 22.78 24.90 23.81 27.79 11.26 13.81 22.05 25.04 22.74 24.59 24.13 24.89 28.35
Cebolla Roja Lib. 19.70 19.83 19.20 23.18 9.12 13.13 20.00 23.49 20.40 19.39 18.75 23.52 26.40
Molondrones Lib. 13.96 13.18 13.32 13.49 11.30 10.85 11.00 14.27 14.62 14.71 14.41 17.74 18.67
Remolacha Lib. 12.85 12.42 12.52 13.74 10.00 9.57 10.00 14.38 16.91 13.71 12.66 12.83 15.50
Repollo Lib. 6.13 7.36 6.86 7.10 5.80 5.34 6.00 5.32 5.10 5.49 5.89 6.77 6.51
Tayota Unid. 5.50 7.01 4.80 491 458 4.85 5.00 5.46 4.49 6.04 5.44 6.24 7.12
Tomate Barcelo Lib. 15.34 12.41 12.65 14.11 9.17 10.26 11.00 13.58 12.14 12.90 14.52 30.16 31.22
Tomate de Ensalada Lib. 18.56 19.04 18.20 17.07 13.50 11.69 15.00 14.80 12.50 14.44 16.67 33.55 36.24
Zanahoria Lib. 12.49 12.04 13.37 15.19 9.68 9.12 10.00 12.37 11.56 12.98 13.17 13.87 16.57
Frutas

Aguacate Unid. 13.32 11.62 15.04 18.38 12.09 14.00 16.71 12.95 12.66 12.66 9.02 11.59 13.13
Granadillo Unid. 74.59 82.72 90.97 75.08 59.40 71.25 76.00 68.12 66.42 73.20 70.02 77.65 84.28
Guineo Maduro Unid. 2.39 2.37 2.44 2.40 2.50 2.12 2.00 2.55 2.55 2.77 1.77 2.46 2.72
Lechosa Unid. 35.68 31.65 32.70 34.52 35.77 38.40 41.00 32.72 35.15 35.80 30.00 37.48 42.93
Naranja de Jugo Unid. 2.38 1.79 1.84 2.79 1.76 2.00 2.50 3.97 3.68 2.81 1.77 1.79 1.81
Pifia Unid. 29.79 27.37 30.06 33.17 30.51 27.75 26.50 27.11 32.87 32.85 28.99 28.90 31.37
Platano Barahonero Unid. 6.51 6.81 6.49 5.98 5.91 5.12 5.50 5.02 5.71 6.51 7.00 7.81 10.21
Platano Cibaefio Unid. 4.09 4.32 4.17 3.88 3.53 3.15 3.72 3.38 3.66 3.96 3.79 5.30 6.27

(...)-- Informacion no disponible.

Fuente: Mercados Publicos: Modelo, Nuevo, Villa Consuelo y Los Mina, ubicados en el Distrito

Nacional y Santo Domingo Este.


D:\indicadores 2007\Cuadros I. B .D, Anuario- 2007.xls�

Cuadro 351-02

. Precio promedio mensual de los principales materiales de construccion por mes, segun material de construccion, 2007

\aterial de construsaign Unida.d de | Promedio del Precio promedio mensual (en RD$)
medida Afio Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
Alambre Calibre 10 Pie 20.16 19.62 21.00 20.37 19.05 19.05 19.04 20.30 19.82 20.66 20.77 21.37 20.90
Alambre Calibre 12 Pie 14.20 14.00 14.00 13.41 14.47 14.12 14.00 15.29 14.24 15.27 14.48 14.04 13.08
Alambre Lineal 10 Pie 7.24 8.00 8.00 7.22 7.09 7.37 6.79 7.09 6.91 7.12 7.14 7.14 7.06
Alambre Lineal 12 Pie 4,76 5.00 6.00 4.62 4,76 4.86 457 4.55 457 4.69 4.25 4.36 4.89
Alambre Dulce Libra 32.79 31.00 33.00 31.60 33.06 31.68 33.30 33.56 32.25 36.87 32.81 32.15 32.18
Arena Itabo M3 627.31 600.00 602.00 605.00 599.38 598.43 610.50 629.06 623.00 664.06 645.40 651.80 699.06
Arena Pafiete M3 723.07 690.00 695.00 709.25 794.00 700.00 703.50 713.43 702.50 747.81 737.80 737.24 746.25
Block De 8” Unidad 24.63 24.00 25.00 23.64 24,72 23.06 23.15 24.57 24.40 25.57 25.81 25.97 25.70
Block De 6” Unidad 17.78 17.00 19.00 17.70 17.28 17.46 17.55 17.53 16.82 18.22 17.65 18.34 18.75
Block De 4” Unidad 16.43 16.00 16.00 15.93 17.10 16.51 16.30 16.25 16.77 16.34 16.25 16.69 17.03
Cal Muerta Funda 47.01 46.00 48.00 45.65 45.13 47.81 47.00 48.12 46.56 48.75 47.81 46.75 46.56
Cal Viva Funda 105.91 92.00 106.00 97.00 99.07 111.56 99.58 117.18 110.06 113.69 90.06 115.75 119.00
Cascajo M3 618.07 598.00 597.00 621.75 599.69 623.75 600.00 622.50 633.50 668.75 490.37 662.50 699.06
Cemento Funda 205.33 197.00 211.00 207.84 199.00 210.25 206.85 154.42 206.00 206.56 215.00 226.50 223.56
Clavo De 2” Libra 33.83 29.00 32.00 30.60 29.83 30.43 29.15 32.12 32.85 40.00 40.00 40.00 40.00
Clavo De Pared De 2” Libra 41.43 40.00 43.00 40.90 4250 44.06 42.25 40.62 41.85 41.37 40.37 40.25 40.00
Clavo De Zinc Libra 36.88 35.00 37.00 35.90 37.63 38.31 38.05 37.06 38.15 36.62 35.31 36.25 37.31
Gravilla Lavada M3 698.39 690.00 556.00 621.75 714.00  720.695.41 717.50 699.41 745.83 742.50 742.25 754.68
Pino Bruto Pie 37.49 38.00 38.00 37.42 36.97 34.00 37.06 38.50 38.41 40.25 38.00 36.25 37.06
Pino Cepillado Pie 37.17 38.00 36.00 36.95 36.97 35.33 36.52 38.54 37.50 39.12 37.50 37.95 35.62
Playwood 14" Plancha 432.95 450.00 414.00 407.55 485.75 460.66 451.84 437.68 440.66 409.27 416.84 424.00 397.18
Playwood 1~ Plancha 1,032.67 1033.00 1019.00 1004.30 1,149.18 1,111.68 1,122.45 1,076.04 1,022.50 948.81 987.37 980.00 937.75
Pintura Exterior Galén 328.07 339.00 330.00 332.95 333.43 319.06 330.50 321.25 328.25 326.87 319.15 312.35 344.06
Pintura Interior Galén 319.91 321.00 322.00 315.50 333.43 298.31 334.75 323.75 325.25 319.37 319.15 299.25 327.18
Varillas De 14 Quintal 1,071.29 955.00 672.00 1,028.75 1,028.62 1,131.26 1,075.18 1,737.81 1,058.75 1,110.93 1,059.37 949.00 1,048.75
Varillas De 3 Quintal 1,668.83 1,579.00 1,666.00 1,745.10 1,773.68 1,754.50 1,741.75 1,737.81 1,075.50 1,745.00 1,735.00 1,739.75 1,732.81
Varillas De 12 Quintal 1,718.04 1,571.00 1,658.00 1,737.95 1,765.16 1,749.36 1,739.16 1,737.81 1,705.50 1,745.00 1,735.00 1,739.75 1,732.81
Varillas De 34 Quintal 1,714.46 1,557.00 1,650.00 1,731.45 1,761.18 1,741.37 1,736.66 1,737.81 1,705.50 1,745.00 1,735.00 1,739.75 1,732.81
Zinc Calibre 34 Plancha 196.52 202.00 200.00 196.50 231.00 194.31 192.45 192.64 193.25 198.45 178.75 191.20 187.68
Zinc Calibre 29 Plancha 232.31 234.00 242.00 236.15 239.13 232.78 229.47 229.37 230.25 232.18 226.87 229.00 226.56

(...).- Informacion no disponible.

Fuente: Ferreterias ubicadas en barrios populares del Distrito Nacional y Santo Domingo Este.



Cuadro 121-04. Nivel de operacion y promedio del agua en los embalses del pais, por mes, segin embalse, 2007

Embarce Promedio del Promedio mensual (M.S.N.M.)
afio Enero | Febrero | Marzo | Abrii | Mayo |  Junio Julio Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
Valdesia 145.72 150.00 150.00 148.49 147.25 143.82 140.89 140.67 139.92 144.46 145.91 148.78 148.40
Taveras 327.65 324.00 322.99 321.00 324.14 324.22 316.62 319.80 319.31 379.64 321.61 348.47 309.97
Rincén 119.97 122.00 119.72 117.88 121.25 121.55 121.62 119.03 116.41 120.18 115.88 121.98 122.17
Sabana Yegua 383.47 388.00 384.41 380.41 378.19 376.58 375.24 378.77 380.29 379.64 386.28 396.30 397.50
Sabaneta 636.18 637.00 626.84 632.69 635.42 633.30 636.15 636.96 639.92 643.45 644.19 644.28 623.90
Hatillo 87.13 88.00 86.84 85.02 86.64 87.20 86.85 85.95 86.04 86.72 86.57 89.33 90.43
Jigiey 531.58 536.00 534.01 527.88 526.70 526.58 526.19 517.44 507.43 576.76 512.39 545.45 542.09
Aguacate 328.54 329.00 329.00 328.75 328.53 328.42 328.43 328.31 328.32 328.36 328.27 - -
Rio Blanco 620.02 636.00 603.00 623.64 623.13 623.35 623.30 622.77 623.42 622.99 590.24 624.17 624.22
Bao 321.76 324.00 322.99 321.00 320.38 324.22 316.62 319.80 319.31 320.46 321.61 325.09 325.61
Moncién 251.73 272.00 268.09 2.67 274.48 276.28 277.87 274.01 273.68 274.44 277.93 273.09 276.17
Chacuey 54.61 69.97

(...).- Informacién no disponible.

(M.S.N.M): Metros sobre el nivel del mar.
Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).




Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segun estacion de riego, 2007

Lluvia (en MM?)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera
Aglipo 37.4 39
Angelina 334
Arroyo Barril (Samana) 45.7 16.2 4.9
Azua 32.1 15.3 3.8
Bani 13.9 2.6
Barahona 38.5 12.8 3.3
Bayaguana 394 14.2 2.8
Boca de Mao
Bonao 26.7 12.7 33
Cabral
Cabrera 48.5 16.2 6.1
Campamento Santa Gracia (Ocoa) 15.2 4.8
Cevicos
Constanza 92.3 16.1 2.8
Cotui 58.1 14.6 34
Dajabdn 1.8
Duvergé 5.3
El Cercado 0.6
El Rio Bahoruco
Engombe 47.9 12.7 4.6
Esperanza 37.7 13.2 4.8
Gaspar Hernandez 49.3 17.8 4.8
Herrera 10.0
Higiiey 55.9 15.7 4.0
INDHRI Sto. Dgo. 46.3 114
Isa 40.8 25
Janey
Jarabacoa
Jiguey
Jimani 4.0
Juan Adrian
La Cidra 0.3
La Descubierta
La Isabela
La Union (Puerto Plata) 34.9 15.4 3.7
La Vega 51.9 14.8 2.8
Las Américas 45.6 16.5 1.7
Las Matas de Farfan 48.6 18.0 5.8
Las Matas de Santa Cruz 35.0 12.1 41
Limén del Yuna 46.8 14.6 4.8
Los Llanos 22.8 15.7 4.6
Los Ramones 6.9

Luperén 12.0 45



Cuadro 121-06. Volumen promedio de lluvia por grado de intensidad, segun estacién de riego, 2007

Lluvia (en MM3)

Estacion de riego

Fuerte Moderada Ligera
Mata Grande 2.6
Mechesito 37.2 13.3 2.4
Moca 49.2 13.6 3.0
Moncion 3.0
Nagua 45.9 15.9 35
Neyba 0.4
Nizao
Padre Las Casas 13.6 3.8
Palo de Caja 18
Pedernales
Pimentel
Puerto Plata 15.5 2.9
Punta Cana 41.6 14.0 3.8
Quinigua
Nisibon
Rio San Juan 59.1 12.9 5.4
Sabana de la Mar 22.9 14.9 35
Salcedo 35.7 15.2 5.2
Samana 316 14.7 4.3
San Cristébal 27.6 13.8 24
San Francisco de Macoris 22.7 5.0
San Jose de las Matas 10.7 0.4
San José de Ocoa 15.2 6.3
San Juan de la Maguana 22.1 10.2 2.7
San Pedro de Macoris 221
San Rafael del Yuma 43.7 12.6 4.3
Sanchez 13.7 3.8
Santiago 29.2 14.7 2.8
Santiago Rodriguez 42.4 15.6 4.1
Santo Domingo (Dist. Nac.) 50.2 13.2 2.9
Taveras
Valdesia
Valverde Mao 425 17.1 2.2
Villa Altagracia 1.6
Villa Gonzalez
Villa Rivas 39.7 16.7 2.4
Villa Vasquez 43.4 13.7 37
Yuma (Bonao) 3.4

(...).- Informacion no disponible.
MM? - Milimetro Clbico.
Ligera: De 0 a 9 mm3
Moderada: De 10 a 19 mm3
Fuerte: De 20 en adelante.
Fuente: Instituto Nacional de Recursos Hidraulicos (INDRHI).



	Indice
	351.01 E M
	351.06 E M 
	351.02 E M
	121.04 E M 
	121.06 E M 
	325.05 E M 
	351.07 E M
	351.08 E M 
	351.01 A J
	351.06 A J
	351.02 A J
	121.04 A J
	121.06 A J
	325.05 A J
	351.08 A J
	351.07 A J
	351.01 J S
	351.06 J S
	351.02 J S
	121.04 J S
	121.06 J S
	325.05 J S
	351.07 J S
	351.08 J S
	351.01 O D
	351.06 O D
	351.02 O D
	121.04 O D
	121.06 O D
	325.05 O D
	351.07 O D
	351.08 O D
	351.01 E-D
	351.02 E-D
	121.04 E-D
	121.06 E-D
	325.05 E-D

